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OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.
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Vysočina regionální produkt

ZUBNÍ POHOTOVOST

16.- 17. července  
Dr. Surzhyk Valentyn, 

Dobrovského 2023, 
Havlíčkův Brod, 580 01, 

tel. 777 505 212

EPIGRAM TÝDNE
Dnešní krátká satirická báseň je 
Havlíčkovým překladem z ruštiny 
(Puškin), o nejmenovaném profe-
soru historie, otištěném v periodi-
ku Šotek č. 6 z roku 1849.

KVALIFIKACÍ X., 
PROFESORA HISTORIE
Umí historii, věřte mně,
střední sice jenom prostředně,
starou zato však již zapomněl,
škoda jen, že k nové nedošel.
 JKt / NET

AKTUALITA

Uzené ořechy z Dalešic, medovina 
z Telče, Prosetínské trubičky, me-
dové dobroty z Lukavce, telčské 
pivo a bezlepkové výrobky z Cho-
těboře nesou nově označení „Vy-
sočina regionální produkt“. Těch-
to šest nových produktů rozšířilo 
seznam na aktuálních 68 výrobků, 
které prošly přísným procesem 
certifi kace a skutečně pocházejí 

z Vysočiny.  Jejich výrobci si kon-
cem června v sídle Kraje Vysočina 
v Jihlavě osobně převzali certi-
fi kát, opravňující značku kvality 
Vysočiny využívat. „Podmínkou 
pro udělení značky je nejen místní 
původ, ale také přispívání k dobré-
mu jménu regionu. Navíc výrobky 
musí být kvalitní, šetrné vůči ži-
votnímu prostředí a jedinečné ve 

vztahu k Vysočině z hlediska vy-
užívaných surovin nebo tradičního 
postupu výroby,“ vysvětlil radní 
Kraje Vysočina pro oblast životní-
ho prostředí a zemědělství Zdeněk 
Chlád, který byl členem nezávislé 
Certifi kační komise.
Kromě nově udělených značek 
obnovila komise certifi kát na 
příští dva roky dalším sedmi far-

mářským výrobkům, mezi nimiž 
je i Pekařství Jiří Žák z Terme-
siv. 
„Výrobky bezlepkové, Kristína 
Pleskačová, Chotěboř“ - to je 
ofi ciální název nového certifi ko-
vaného produktu z Havlíčkobrod-
ska. Výrobky jsou upečené nejen 
z bezlepkové mouky, ale i z pohan-
ky, čočky, fazolí, jáhel, kukuřice 

a rýže. Do těsta paní Kristína při-
dává i  rambory, škrob, mrkev, ja-
blka, červenou řepu a dýni, ale také 
lněné semínko, mák, med, ořechy, 
domácí vejce a mléko. Peče chle-
ba, rohlíky, veky, dorty, zákusky, 
cukroví, svatební koláče a sušenky. 
Vše bezlepkově. „Suroviny jako je 
červená řepa, mrkev, dýně a bram-
bory se dají připravit na slano, ale 
i na sladko a chutě jsou opravdu 
jedinečné,“ říká paní Kristína. Vý-
jimečné jsou i její medové řezy, 
rohlíky a chleba. Všechny recepty 
si sestavuje sama na základě svých 
zkušeností. V minulosti měla zdra-
votní problémy, které absencí bílé 
mouky a bezlepkových surovin 
úplně vymizely. A své poznatky si 
nenechá jen pro sebe, už chystá ku-
chařku svých originálních receptů. 
 (KÚ/mal)

Na předávání certifi kátu dovezla Kristína Pleskačová medovník z pohanky, řez z fazolí a donátky z červené čočky. 

Apollón, z dvanáctihlavého panteonu hlavních bohů, jev řecké myto-
logii božstvem s mocí mj. nad morem, ale i světlem, sluncem, či umě-
ním, tancem nebo rozumem. Slavná Apollónova věštírna byla na Krétě. 
Prameny také uvádějí, že při nedodržování božských pořádků trestal 
morem - jeho morové šípy vždy zasáhly cíl. Stejně tak uměl léčit a od-
vracet přírodní pohromy. Apollonovými atributy jsou mj. luk se šípy, 
vavřínový věnec, citera nebo lyra, ale i labuť.Ilustrační snímek Zdenky 
Turk přibližuje Labuť velkou (Cygnus olor), žijící na rybníku Kachlič-
ka. Více uvnitř našeho listu TCV.  Foto Zdenka Turk / JKt

Natura, a.s., Hamry, Havlíčkův Brod
www.natura.cz
(dříve škrobárny Pohledští Dvořáci)

hledá historii bramborového škrobu Solamyl před rokem 2006 (např. obaly, 
články, letáčky, kalendáře apod.) 
Každý přínosný nález bude odměněn malým dárkem, pro nás nejcen-
nější pak jízdním kolem. 
Platnost akce do konce měsíce srpna.
Zasílejte na adresu: Natura, a.s., Hamry 1596, 580 01 Havlíčkův Brod

Telefonní kontakt: 569 431 863, 602 293 092

Vilémov - Velkou hospodu ve Vilémově u Golčova Jeníkova si musela 
obec koupit z obav, že by ji bývalý majitel nechal zchátrat. Nebo by se 
nastěhovali takoví sousedé, kteří by budovu spjatou s historií městyse 
třeba úplně zničili.
Na rekonstrukci Velké hospody byla zpracovaná studie, protože městys 
s ní má veliké plány. Přestavba by mohla stát až dvacet milionů korun. 
Bývalá hospoda se změní ve víceúčelové zařízení. A jak vidíte na sním-
ku a jak již dříve pan starosta deklaroval, začali s rekonstrukcí shora 
dolů, tedy od střechy a podkroví. Hospoda potřebuje především novou 
střechu. V budově mají být i dva byty pro lékaře, zdravotní středisko. 
Plánují se startovací byty pro mladé rodiny nebo malometrážní byty 
potřebné pro seniory. Zároveň zde může vyrůst i pěkná turistická uby-
tovna. V přízemí je potom například velký sál, který by bylo možné vy-
užívat pro společenské účely. V objektu bude také výtah a bezbariérové 
vstupy. Přejeme tedy panu starostovi Lebedovi hodně síly při realizaci 
tak smělých a krásných plánů. (mac) 

Ve Vilémově začala rekonstrukce Velké hospody

Most na silnici 
I/34 v Jitkově 

otevřen

Rekonstrukce mostu u obce Jit-
kov skončila. U mostního objektu 
byla dokončena komplexní pře-
stavba. Stará mostní konstrukce 
byla nahrazena konstrukcí novou, 
ocelovou profi lovanou rourou. 
Stavební práce na mostě probíha-
ly za úplné uzavírky. Předpoklá-
daný termín dokončení, který byl 
stanoven až na 31. srpen, se po-
dařilo splnit nad očekávání rychle 
a dobře. (mac)



Léka
Pracovní dny:

Pro dosp lé
17:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
17:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Víkendy a svátky:

Pro dosp lé:
9:00 - 20:00

Tel.: 569 472 360

Pro d ti:
8:00 - 20:00
Ambulance LPS pro d ti a do-
rost se nachází v hlavní budo-
v  Nemocnice HB 1.nadzemní 

Tel.: 569 472 189

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny

Ambulance LPS pro 
se nachází v hlavní

interny
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od  23.6.  do  06.7. 2016:

23.06. Vojtěch Bouma, Česká Bělá
23.06. Nikol Hanusová, Chotěboř
24.06. Jiří Časar, Havlíčkův Brod
25.06. Dorota Kepková, Ledeč nad Sázavou
25.06. Anděla Žatečková, Chotěboř
26.06. Václav Kalivoda, Ledeč nad Sázavou
26.06. Jonáš Petr, Chotěboř
27.06. Artuš Kopecký, Dolní Město  
27.06. Lukáš Mrtka, Přibyslav
27.06. Dora Pazderová, Tis u Chotěboře, 
27.06. Dominik Červený, Havlíčkův Brod
27.06. Martin Hašek, Havlíčkův Brod
28.06. Amálie Vajrychová, Chotěboř
28.06. Petr Kováč, Ždírec nad Doubravou 
28.06. Ester Melounová, Chotěboř
28.06. Magdaléna Svobodová, Lípa u H. Brodu
28.06. Dominik Žárský, Ždírec nad Doubravou
29.06. Radek Vašek, Ždírec nad Doubravou

30.06. Štěpán Fuit, Havlíčkův Brod
30.06. Klára Sokolová, Chotěboř
30.06. Denisa Špillerová, Havlíčkův Brod
01.07. Jáchym Kounek, Havlíčkův Brod
01.07. Anna Krupková, Ledeč nad Sázavou
02.07. Jiří Kakáček, Hněvkovice
03.07. Kristýna Čepková, Skuhrov
04.07. Matěj Musil, Havlíčkův Brod
04.07. Vítek Prokš, Věž 
04.07. Matěj Čihák, Havlíčkův Brod
05.07. Vojtěch Urban, Ledeč nad Sázavou
05.07. David Vacek, Přibyslav 
05.07. Matěj Šimek, Havlíčkův Brod 
06.07. Petr Trtík, Humpolec
06.07. Dominik Žaluda, Havlíčkův Brod

Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která mají 
trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, a je-
jichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e miminek 
si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou
Miminka narozená v havlíčkobrodské porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Hudební odpoledne v DPS Golčův Jeníkov
V zahradě domu s pečovatelskou 
službou v Golčově Jeníkově se 
v závěru června uskutečnilo vy-
stoupení pana Jonáše, hudebníka 
z Vlkanče. Ten potěšil zpěvem 
a hrou na elektrické varhany či 
akordeon klienty DPS. Obyvatelé 
se sešli v hojném počtu, zazpívali 
si a pan Jonáš jim rád zahrál je-
jich oblíbené písně. Toto letní 

odpoledne bylo velmi příjemné, 
obyvatelé byli spokojeni a velmi 
potěšeni z této společenské udá-
losti. Celá akce včetně drobného 
občerstvení byla fi nančně pod-
pořena Mysliveckým sdružením 
Golčův Jeníkov, kterému patří 
naše velké díky. 

Hana Pipková, sociální pracovnice
  DPS Golčův Jeníkov

V naší kulturní tradici bylo již 
v dávných časech zakotveno 
moudré předávání životního 
vědění novým generacím. Jed-
nalo se o nejrůznější podoby 
vzdělávání v praktických život-
ních záležitostech stejně jako 
ve věcech morálky a duševního 
bohatství. Podle pohlaví pak 
výchova směřovala k osvojo-
vání si potřebných vědomostí 
a dovedností i odděleně, aby 
v kruhu dospělých mužských či 
ženských vzorů nabrala dívka 
či chlapec to nejlepší pro svůj 
budoucí život.

Dnešní doba je dobou, která 
volá po osobnostech, jejichž 
charakter je čistý a pevný, vůle 
k dobru nezlomná, moudrost 
všeobsáhlá a pravá. V proce-
su výchovy se osobnosti v je-
dincích postupně probouzejí, 
kultivují, hledají se a rozvíjejí 
jejich silné stránky, talenty, na-
dání…  Rodičům a vychovate-

lům je tak svěřena zodpovědná 
úloha – být moudrým a spoleh-
livým průvodcem na této cestě 
postupného vyvíjení nového 
člověka. 
Největší bohatství pro výchovu 
je zakotveno v působení dobré-
ho vzoru. Děti mají ve své při-
rozenosti doslova nasávat svoji 
okolní atmosféru včetně posto-
jů a jednání dospělých a tím do 
svého podvědomí vštěpují bu-
doucí obzory i mantinely své-
ho dalšího vývoje v dospívání 
a dospělosti. Je-li působení do-
spělých mužů i žen prospěšné, 
otevírá se dítěti v pozdějších 
letech volná cesta ke kvalit-
nímu žití mnohem snáze než 
v opačné situaci.
Jako pedagog vím, kolik vše-
stranného úsilí je třeba, aby byla 
naléhavá potřeba kvalitního zá-
zemí pro vývoj dětské osobnosti 
dobře splněna. Zároveň však je 
její naplňování tím nejpřiroze-

nějším, co můžeme poskytnout, 
a to i bez ohledu na majetek. Ze-
jména nám ženám je to vlastní 
a neseme v sobě k tomu ty nej-
lepší předpoklady. 
Ženské působení vzorů má pro 
budoucí generace nesmírnou 
hodnotu. Je jiné než působení 
mužů a velmi důležité, je-li na-
plňováno správně. 
Naše osobitá ženská cesta svo-
bodného rozvíjení vlastní osob-
nosti přináší veliké obohacení 
i ostatním v našem okolí. Naše 
rodina bude mnohem šťastnější 
a spokojenější, když objevíme 
svoji pravou vnitřní podstatu 
a touhu po naplnění skutečného 
ženství. Není to nic nesplnitelné-
ho a je to možné pro každou z nás 
v jakémkoli věku. Darujeme tím 
svým dětem to nejcennější, čeho 
je pro kvalitní výchovu třeba 
a také mužům tím otevřeme zce-
la nové možnosti jejich vlastního 
zdokonalování. Svobodné napl-

ňování našeho ženství je velikou 
radostí i naléhavou potřebou. 
Přináší nový a mnohem šťastněj-
ší rozměr našeho bytí.
 Mgr. Markéta Juráčková,
  Služby pro 
výchovu a vzdělávání, poradna
  604 117 018

RUBRIKA PRO ŽENY

ŽENA, SEBEROZVÍJENÍ A VÝCHOVA DĚTÍ

Provozní doba v Občanské poradně Havlíčkův Brod 
o prázdninách 2016

Z důvodu dovolených bude v Ob-
čanské poradně Havlíčkův Brod 
dočasně omezena provozní doba. 
V týdnu od 11. 7. do 15. 7. 2016 
pak bude poradna úplně UZA-
VŘENA.

Od 18. 7. 2016 jsme Vám opět 
plně k dispozici a jsme připraveni 
poskytnout Vám bezplatně od-
borné sociální poradenství, mimo 
jiné v těchto oblastech: v oblasti 
bydlení, rodinných a mezilid-

ských vztahů, pracovněprávních 
vztahů, sociální oblasti, dluhové 
problematiky, občanskoprávní 
problematiky, ochrany spotřebi-
tele atd.

Ocitli jste se v těžké situaci? Ne-
víte na koho se obrátit? Chcete 
se dozvědět více o svých prá-
vech? Trápí vás dluhy? Potře-
bujete vědět, na co máte nárok? 
Nevíte, jak sepsat žádost, podá-
ní k soudu? NA PROBLÉMY 

NEJSTE SAMI. Na Vaši návště-
vu se těší zaměstnanci poradny, 
kteří Vám jsou k dispozici na 
stálé adrese: 

Občanská poradna HB, B. Něm-
cové 188, 580 01 Havlíčkův 
Brod a běžně v těchto časech: 
Po: 8:00–12:00 13:00–16:30, 
St: 8:00–12:00  13:00–17:30, Út 
a Čt: 9:00–11:00   12:00–14:00 
(pouze pro objednané).

Cesta vědomého ženství – letní workshopy v Havlíčkově Brodě 
 21.7. ŽENA A PŘIROZENOST, 

4.8. JAK USPĚT V ŽIVOTĚ, 
18.8. ŽENSKÉ SEBEVĚDOMÍ
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 Nebylo vhodné ani ohleduplné sdělit, že se zabýval otvíráním odcizeného trezoru nebo takové 
činnosti asistoval, nehodilo se to, vyšetřování by to neposloužilo a u Niny Konopáskové by mohlo 
vzbudit nežádoucí emoce.
 ,,Pracujeme na objasnění všech okolností úmrtí vašeho pana otce,“ pronesla automaticky.
,,Ale když už jsme u sobotní noci, co jste dělali vy a pan Rychlík?“
 „Králi jsme karty.“
 ,,Kde?“
 ,,Doma, kde jinde! Přijela Bedřichova sestra s manželem a jejich psem.. Chtěli zůstat celý ví-
kend.“
 ,,Může to dosvědčit někdo cizí?“
 „Policajti. Stavili se asi v deset. Manžel Bedřichovy sestry musel do služby.“
 ,,Kde pracuje?“
 „U policie.“
 ,,Ověřím si to,“ pronesla inspektorka Nožířová.
 „To klidně udělejte! Jenom abyste zase všechno nezametli pod koberec!“ vyslovila podezření, 
které se jako nejapné mohlo jevit zase jen policistce. Ale nemuselo. 
 Nina Konopásková vyslovila obavy a tím dokázala, že je pravou dcerou svého národa. Nedůvě-
řivá, protože ji život nedůvěřivost vštípil, alergická na všechny státní instituce, které jí jako občance 
vždycky jenom utahovaly šroub a podezíravá vůči všemu, co přesahuje meze jejího chápání.
 „Kolik je vám roků, slečno Konopásková?“
 ,,Příští měsíc mi bude dvaatřicet.“
 ,,Kdy vás mohu očekávat?“
 ,,Zítra dopoledne.“
 ,,Těším se na shledanou,“ uzavřela inspektorka Nožířová. 
 Ale netěšila se.
 ,,Nápodobně,“ pronesla Nina Konopásková. 
 Ani ona by si brzké setkání s neznámou policajtkou z rodného města klidně odpustila. Uvažovala, 
co udělá s domem, zařízením a starým autem. Také ji napadlo, zda otec dosud schovával peníze do 
štěrbiny nad dřevěnými veřejemi ložnicových dveří.
 Inspektorka Nožířová neváhala, co mohla udělat večer, vlastně již v noci, neodložila na jitro. Man-
žel sestry Bedřicha Rychlíka skutečně pracoval jako policista, jeho žena měla na městském úřadu na 
starosti agendu spojenou s vydáváním řidičských průkazů. Na její dotaz po příčině zájmu odpověděla 

 ,,Papír jo, ten někde štípli nebo koupili pod rukou.“
 Michal Marek napodobil Vandase a bezradně bankovky odložil.
 ,,Potomci,“ vyprskla Olga Kalinová. ,,Tyhle tři jsou stejné jako ostatní! Úplně stejné, chápete! 
Nekoupíte si za ně ani rohlík! I největší trouba pozná,. že jsou falešné! Zhotovené na kopírce! Na 
všech třech je Ema Destinová, to je v pořádku, na všech třech je upozornění, že padělání bankovek se 
trestá podle zákona, to je také v pořádku, ale na všech třech je stejné číslo! B 42051648, a to v pořádku 
není!“
 Michal Marek stále nechápal.
 Alexandru Vandalovi se rozsvítilo. ,,To znamená, že jsme ukradli padělky!“
 „Konečně vám to došlo,“ pravila Kalinová. ,,Pár bankovek bych vyměnit mohla. Ale ani jednu 
falešnou. To prasklo rychleji, než bych stačila vyměnit druhou. A teď mi povězte, vy mudrci, co 
chcete dělat s falešnými bankovkami skoro za tři milióny! Chcete je nenápadně pouštět do oběhu po 
jedné? Jak dlouho by trvalo, než byste udali všechny? Tak dlouho nebude žádný z vás naživu. Nebo na 
svobodě. Nemluvím o tom, že větší množství falešných bankovek v oběhu neunikne pozornosti. Není 
složité vystopovat region nebo místo, kde se dostaly do oběhu. Potom už to jede jako po másle. Zatím 
to tak dopadlo pokaždé.“
 ,,Naletěli jsme,“ připustil Alexandr Vandas.
 ,,Naletěl jsem já,“ pravil usouženě Kalina. ,,Ten blbec to možná věděl. Proto se zmínil a teď z nás 
má legraci.“
 ,,Nebo nevěděl, že převáží falešné prachy,“ řekl Vandas. ,,Na každý pád bude chtít svoje procenta.. 
Nebude věřit, že jsme dopadli jako sedláci u Chlumce. Na jeho místě bych také nevěřil a cítil se pod-
vedený.“
 ,,Podáme si ho,“ inicioval Michal Marek rozhodný zásah.
 „Co z toho budeš mít?“
 ,,Zchladíme si žáhu!“
 ,,A upozorníte na sebe,“ zaútočila Kalinová. ,,Vy nyní musíme sedět jako pěny. Vidím jedinou 
reálnou možnost. Najít troubu, který vám prodá něco velkého. Pokud možno legálně, ale ručky do 
ručky! Akcie, nemovitost nebo třeba padělané značkové zboží.“
 ,,To nevyjde,“ usoudil Alexandr Vandas. ,,Takového ňoumu nenajdeme. A kdyby, jednalo by se 
prostřednictvím advokáta a tomu z nosu věšák na bulíky neuděláme!“
 ,,Co navrhuješ?“ vykřikl Kalina, vidina záchrany jeho fi rmy KK se rozplývala.
 ,,Zatopit v krbu, otevřít si lahvičku vína, pomalu upíjet a ještě pomalu pálit jeden padělek za dru-
hým,“ přišel Alexandr Vandas s řešením, které nebylo úplně marnou alternativou.
 Vyhovovalo i Michalu Markovi, jeho Anežka by možná takový počin akceptovala.

ZAJÍMAVOST

Titulkem je 
míněn náš 
Karel Havlí-
ček Borov-
ský jehož po-
mník veselští 
o d h a l o v a l i 
23. červen-
ce 1905. 
Žel dobové 

historické prameny „odhalo-
vací“ slavnost příliš nešířily, 
známé jsou pouze nahodilé, 
kusé zprávy. Přípravu pořízení 
Havlíčkova pomníku iniciova-
la Dělnická vzdělávací beseda 
Karla Havlíčka Borovského ve 

Vysokém Veselí, která náklady 
pořízení zaplatila. Za zmín-
ku jistě stojí, že na zámečku 
v Malči (nedaleko Chotěboře) 
žil Dr. František Ladislav Rie-
ger, kterého předem, již v roce 
1903 k odhalení pomníku orga-
nizátoři zvali. Tehdejší vůdčí 
osobnost politického života F. 
L. Rieger (zesnulý ve svých 85 
letech), jet nehodlal, ale stačil 
jim zaslat pozdrav z Malče. 
List se dochoval, uvádíme jej 
v původním znění: 

„Příčiny vážné nedopouštějí vy-
konání dávného úmyslu mého, 
účastným býti slavnosti Vaší 

osobně. Pročež přijměte vlaste-
necký pozdrav můj a blahopřá-
ní, že se Vám zdařilo vykonati 
chvályhodný čin povinné vděč-
nosti k muži, jejž jasnost hla-
vy a vřelost srdce v rovnováze 
s čistotou povahy a s rázností 
vůle staví mezi největší muže 
našeho národa, kterýž rodišti 
svému bude věčnou oslavou 
a kterýž mně osobně až do smr-
ti byl příliš drahým. Budiž mu 
věčná sláva! Ptáte-li se po pří-
činách mého nepříchodu? Jest 
to mimo jisté povinnosti otce 
k rodině a hostitele ke svým 
milým hostům, vysoké stáří mé, 

jež mi káže vystříhati se namá-
hání fysického a zvláště rozčí-
lení.                                         Dr. 
Lad. Rieger. 

Sochu zhotovil František Jedlič-
ka, sochař z Vojicjako kopii so-
chy kutnohorské od Josefa Stra-
chovského. Pomník je vysoký 
5 a půl metru. Ve slavnostním 
průvodu obzvláštní pozornost 
a zájem vzbuzoval ozdobný 
vůz: Hold Havlíčkovi. Jako již 
obvykle, tak i ve Vysokém Ve-
selí na prvním místě byla hojná 
účast Sokolstva, následovali ha-
siči, pěvecké, ochotnické a jiné 
spolky, včetně spolku vojen-

ských vysloužilců. Slavnostní 
řečník JUDr. František Klouček 
vzpomenul, že dělnická bese-
da ustavená r. 1899 pomníkem 
Havlíčkovým korunovala svou 
činnost. Myšlenky Havlíčko-
vy, za něž obětoval vše, ne-
zhynuly s ním, ale září i dnes 
ještě intenzivnějším leskem.                                                                                
Díkůvzdání zakončil předseda 
vysokoveselského spolku Fran-
tišek Tydrich a slib starosty 
města, že obec bude o pomník 
pečovati.                         

 Z veřejně sdílených zdrojů 
 připravil JKt

Havel ve Vysokém Veselí

Pranostiky na červenec
13. - 19. 7.

Svatá Markyta (13.7.) hodila srp do žita.
Svatá Markyta rozvazuje pytle s hmyzem.

Aby svatá Markéta mohla svolat žence, musí prvně poklidit oblohu.
Zapláče-li Markyta, bude dešťů dosyta.

Svatý Jindřich (15.7.) je náš patron při žních.
Pravil svatý Jindřich: Zahálet ve žních je hřích!
Červená se červenec, zraje každý pupenec.

Co červenec neuvaří - srpen nedopeče.
V červenci do košile rozdělej se a v prosinci po uši oděj se!
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se pozdě večer sešli v Kejřově, Vandas s Markem přijeli každý po vlastní ose, oba vozy odstavili stra-
nou, aby nebudily pozornost. Usedli v kuchyni, v oknech spuštěné žaluzie. 
 Nebyli však tři, nýbrž čtyři.
 Slova se ujal Kamil Kalina, tvářil se starostlivě, jako kdyby jeho posláním bylo sledovat tání 
ledovců v polárních končinách a výsledky posledních průzkumů dostávaly znepokojivý ráz. Z jeho 
hlediska to ovšem bylo podstatně horší.
 ,,Kontroloval jsem zabezpečení úkrytu peněz,“ začal s mírnými rozpaky. ,,V sobotu v noci jsme 
v rozrušení odvedli lajdáckou práci.“
 „Slíbili jsme si, že na ně zatím nesáhneme,“ ozval se znepokojeně Alexandr Vandas. 
 ,,Ve snaze zabránit poškození bankovek jsem je vyndal.“
 ,,A přepočítal,“ připojil ironicky Michal Marek. ,,Jak to vidím, sliby jsou pro tebe jen sliby, Kami-
le! Nejlepší bude, když peníze rozdělíme, každý ji je schová podle svých možností a půl roku na ně 
nesáhne.“ 
 Zdálo se, že ani Alexandr Vandas není proti takovému řešení, co je doma, to se píše.
 ,,Ono je to složitější,“ upozornil Kalina.
 ,,O hodně složitější,“ dodala Olga Kalinová, jako jedinou ze svých současných životních partne-
rek ji zasvětili. Jednak to jinak nešlo, když peníze ukryli u Kalinů, jednak měla po dohodnuté čekaní 
době nepoužité bankovky, jejichž čísla mohla být zaznamenána, nenápadně měnit za spolehlivější, 
opotřebované, nevystopovatelné. Jako bankovní úřednice k tomu měla příležitost a při troše opatrnosti 
mohla úkol hravě zvládnout. 
 Kontrola bankovek však u Kalinů vyvolala zděšení.
 ,,Tak už to vybalte,“ vyzval je Michal Marek netrpělivě. Nejraději by vycouval, jenže to nešlo. 
Neprozradil na sebe, že také nedodržel slib, po loupeži chodil jako tělo bez duše a nakonec své Anež-
ce všechno vyklopil, ani nemusela příliš naléhat. Ulevilo se mu, ale nepomohl si. Dostal ultimatum. 
Anežka vyslovila potřeštěnou ideu ukradené peníze vrátit. Také padla podmínka: ,,Kdyby ta vaše 
pitomost praskla, byla bych v nemocnici pro všechny černá vrána. Dovedeš si představit, jak by na 
mne koukali? V tom případě si sbalíš kufr a vypadneš. Pokud možno hodně daleko!“
 Potíž spočívala v tom, že řešení neexistovalo. Vrátit lup nepřicházelo v úvahu. Nedovolil si to 
navrhnout, bylo by to riskantní a obtížně proveditelné. Kdyby byli odhaleni, měl by nejen Marek 
o stěhování postaráno. Ani by si nemusel balit kufr. 
 Olga Kalinová vytáhla z kapky tři dvoutisícové bankovky.
 ,,Pozorně si je prohlédněte!“
 Alexandr Vandas vzal do ruky jednu po druhé, prohlížel je z obou strach, promnul je v prstech 
a pokrčil rameny. ,,Papír je na omak stejný.“

značně neurčitě. Pohotová výmluva ji prostě nenapadla.
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 Noc byla tichá, klidná a poměrně chladná.
 Také v Soukenické ulici vládl klid, ačkoli se zpráva o Konopáskově smrti neutajila. Někoho do-
jala, většinu lidí nechala lhostejnými a jednotlivci usoudili, že to s ním jinak snad ani dopadnout 
nemohlo. 
 Krátce před půlnocí postupovala stínem podle domů postava. Pohybovala se pomalu a téměř ne-
slyšně. Když stanula v hlubokém výklenku dveří Konopáskova domu, zasunula do zámku klíč, opatr-
ně otvírala dveře, aby nezavrzaly, proklouzla do temné chodby a na okamžik stanula, načež rozhodně 
vstoupila do kuchyně.
 Rozsvítilo se stropní světlo.
 ,,Pěkně vítám,“ pozdravil podporučík Kmoch, pohrávající si se zajištěnou pistolí, jistota je jistota 
a opatrnost je opatrnost. Přísně hleděl na muže s maskáčích, který se i na loupeživou expedici vybavil 
neodmyslitelnou čapkou s nápisem Karlova Univerzita Kutná Hora.
 O střežení Konopáskova domu požádal inspektor Čemus. Když pročítal soupis předmětů, které 
byly u zavražděného muže nalezeny, napadlo ho, že postrádá podstatný, poměrně důležitý předmět.
 Klíče od domu.
 Řidič nákladního auta, který ohlásil nález mrtvého muže, byl sice zrzavý a inspektor Čemus přes 
veškerou snahu zrzavým lidem instinktivně nedůvěřoval. Snad následkem již hodně zasuté honičky, 
při níž mu zrzavá krasavice zničila zcela nové kožené sako výstřelem z pistole ráže devět milimetrů. 
Řidič byl zrzavý, ale chlap jako hora, nehezká podívaná ho přesto odrovnala, třásl se po celém těle, za 
volant toho dne již usednout nemohl, ani se o to nepokoušel. Když mu soudní lékař píchl uklidňující 
injekci, odvezli ho domů. Před odjezdem přísahal, že se mrtvého nedotkl, dokonce se k němu přiblížil 
nanejvýš tak na pět metrů a nebylo důvodu nevěřit. 
 Že by se klíčů zmocnil vrah nepovažoval inspektor Čemus za příliš pravděpodobné, v Konipásko-
vě domě v Soukenické ulici nic nenasvědčovalo přítomnosti cizího člověka, zdánlivě leželo všechno 
na svém místě. Kde to technik zkusil, tam nacházel pouze zřetelné otisky Konipáskových prstů.. 
 Pokyn vyhledat, zadržet a předvést Lukáše Nostice byl vydán nezávisle na pátrání inspektora Jus-
ta, zůstal však nenaplněn, u bratra se neobjevil a chatku v zahrádkářské kolonii našli prázdnou.
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 První byl zloděj, druhý byl zloděj a třetí také kradl.
 Třebaže měla platit dohoda, že se v nejbližších dnech nebudou stýkat, na naléhání Kamila Kaliny 

Druhý ročník Ceny Josefa Šupicha 
Havlíčkův Brod (mal) Na Střední 
průmyslové škole stavební ak. St. 
Bechyně proběhla ještě v samém 
závěru školního roku studentská 
soutěž o Cenu Josefa Šupicha. Je-
jími vyhlašovateli byli už podru-
hé Milan a Markéta Milnerovi, 
pravnuci JUDr. Josefa Šupicha, 
vlastníka významné stavitelské 
fi rmy, která působila v Havlíčko-
vě Brodě a okolí na přelomu 19. 
a 20. stol.

Zadáním soutěže byl projekt ro-
dinného domu, který bude situ-
ován na stavebních parcelách, 
nacházejících se na jižním sva-
hu v blízkosti centra Havlíčkova 
Brodu mezi ulicemi Havlíčkova 
a Ledečská, v ulici Šupichova. 
Tyto parcely navazují na obytnou 
zónu Rozkoš, kterou město při-
pravilo k zástavbě. 

Soutěže se zúčastnili všichni žáci 
3. ročníků. Vylosovali si parcely 
a navrhli individuální 1-2 pod-
lažní rodinné domy a bungalovy. 
Z tohoto školního kola postoupily 

do fi nále z každé ze dvou tříd 4 
práce. Ty potom jejich autoři ob-
hajovali před komisí, v níž zased-
li kromě vyhlašovatelů i ředitel 
školy Ladislav Fiala, architektka 
Marie Nosková, učitelka odbor-
ných předmětů, a architekt David 
Ptáček jako odborník ze stavební 
praxe. Po každé patnáctiminuto-
vé prezentaci hodnotili technické 
a architektonické řešení, kvalitu, 

úplnost a realizovatelnost díla 
jednotlivých studentů. Nakonec 
rozhodli o tomto pořadí: 1. místo 
– Štěpán Marek, 2. místo – Jan Va-
řečka a 3. místo – Jaroslav Lédl. 
Zvláštní cena za architektonické 
řešení byla udělena Nikole Kučír-
kové. Všichni fi nalisté obdrželi od 
vyhlašovatelů a sponzorů soutěže 
sourozenců Milnerových fi nanční 
dar od 300 do 4000 korun.

Nejlepší student-stavař je z Brodu 
V celostátní přehlídce soutěže 
Středoškolská odborná činnost 
(SOČ) zvítězil v oboru Staveb-
nictví, architektura a design in-
teriérů Jan Špás, student oboru 
technické lyceum ze Střední 
průmyslové školy stavební ak. 
St. Bechyně v Havlíčkově Bro-
dě. Po vítězství v krajském kole 
SOČ a v soutěži Studentský pro-
jekt Stavba Vysočiny 2015 tak 
student havlíčkobrodské školy 
dosáhl se svým projektem Návrh 
Letiště Jihlava-Henčov dalšího 
úspěchu v celostátním měřítku. 
„První místo bylo pro mě vel-
kým překvapením, jsem rád, že 
porota mou práci i vystoupení 
takto ocenila,“ komentoval svůj 
úspěch Jan Špás.
Ocenění převzali nejlepší stu-
denti České republiky v rámci 
38. ročníku Celostátní přehlídky 
soutěže Středoškolská odborná 
činnost třetí červnový víkend 
v sále Adalbertina v Hradci Krá-
lové. Výsledky byly vyhlášeny 

za přítomnosti místopředsedy 
vlády pana Pavla Bělobrádka, 
zástupců akademické sféry a vý-
znamných fi rem. „Je skvělé, že 
náš absolvent uspěl v silné celo-

republikové konkurenci, podob-
né výsledky jsou pro nás nejen 
oceněním, ale i motivací do další 
práce,“ hodnotil úspěch čers-
tvého maturanta ředitel brodské 
školy Ladislav Fiala.

Jan Špás ze Střední průmyslové 
školy stavební Havlíčkův Brod 
zvítězil i ve Studentském projek-
tu 2015 vyhlašovaném v soutěži 
Stavba Vysočiny, který zaštítila 
radní Kraje Vysočina pro ob-
last školství mládeže a sportu 
Jana Fialová. „Soutěž zapojila 
studenty do řešení konkrétního 
místa a umožnila jim porovnat 
svá řešení s návrhy jiných stu-
dentů krajských škol. Jan Špás 
měl originální a praktický návrh 
řešení nového provozní bloku 
TWR letiště Jihlava – Henčov 
a také svou obchodní prezentací 
dokázal, že mu stejně jako jeho 
spolužákovi Ondřeji Rejnekovi 
patří první místo. (tisk.KÚ)

Bronzový Jaroslav Lédl představuje porotě svůj projekt.  (foto: mal)

Školní rok 2015/2016 na ZŠ a MŠ Šlapanov Žákyně ZŠ Šlapanov na vyhlášení ceny Talent Vysočiny 2016

Letošní školní rok byl opravdu 
velice pestrý. V rámci Operačního 
programu Vzdělávání pro konku-
renceschopnost v září vycestovaly 
dvě paní učitelky na čtrnáctidenní 
studijní pobyt na Maltu, v říjnu pak 
30 žáků na jazykově poznávací po-
byt do jižní Anglie a v listopadu 10 
žáků na jazykově poznávací pobyt 
do Rakouska spojený s lyžováním 
na ledovci. V lednu proběhly dva 
týdenní lyžařské kurzy pro I. stu-
peň a MŠ a pro žáky II. stupně. 
V únoru Spolek Pro děti a přírodu 
pořádal ples, na jehož přípravě se 
podíleli téměř všichni zaměstnan-
ci školy. Letošní školní rok jsme 
kvůli rekonstrukci elektřiny v celé 
budově školy ukončili již 17. červ-
na. V týdnu od 20. června odjeli 
žáci I. stupně do Krkonoš na školu 
v přírodě a žáci II. stupně absolvo-

vali vodácký výcvik na Vltavě. Na 
druhém stupni proběhly dvouden-
ní třídní výlety. Všichni žáci devá-
tého ročníku se dostali na vybrané 
střední školy a učební obory v prv-
ním kole přijímacího řízení.
I letos jsme se účastnili řady spor-
tovních a vědomostních soutěží. 
Chlapci 6. a 7. třídy postoupili 
z okrskového kola do okresního 
kola přeboru ve fl orbalu. Chlap-
ci 8. a 9. třídy obsadili 3. místo 
v okresním přeboru škol v basket-
balu. Dívky 6. a 7. třídy dokonce 
okresní přebor v basketbalu vy-
hrály, postoupily do krajského 
kola a tam vybojovaly krásné 2. 
místo! Naši žáci byli úspěšní i ve 
vědomostních soutěžích. Zúčast-
nili jsme se Pythagoriády, Olym-
piády v anglickém jazyce, Děje-
pisné olympiády, soutěže Poznej 

Vysočinu, soutěže Rozumíte 
penězům, recitační soutěže, kde 
Anna Novotná (6. třída) postou-
pila z 1. místa okrskového kola 
do kola okresního. Žákyně 4. tří-
dy Kristýna Kuncová postoupila 
do krajského kola Logické olym-
piády. Anna Slaninová (7. třída) 
byla v okresním kole Matematic-
ké olympiády čtvrtá, stejně jako 
Markéta Kuncová (9. třída), která 
postoupila do krajského kola, kde 
byla 13.-14. Markéta Kuncová 
zvítězila v okresním kole Bio-
logické olympiády, v krajském 
kole pak byla osmá. Největšího 
úspěchu dosáhla žákyně 9. třídy 
Markéta Kuncová v Olympiádě 
v českém jazyce, vyhrála okres-
ní i krajské kolo a podařilo se jí 
postoupit až do kola ústředního, 
stejně jako v loňském roce naší 
žákyni Tereze Pospíšilové.

Letošní školní rok byl pro naši 
školu opět velmi úspěšný a pro 
žáky pestrý, a za to patří podě-
kování všem učitelům a dalším 
zaměstnancům školy.

 Autor: ZŠ Šlapanov

V úterý 28. června proběhlo ve 
Žďáře nad Sázavou slavnostní 
vyhlášení ceny Talent Vysoči-
ny 2016. Mezi deset nejlepších 
žáků kraje se hned ve dvou ka-
tegoriích (humanitní a přírodo-
vědné) dostala naše žákyně 9. 
třídy Markéta Kuncová a získala 
2 000 Kč! Gratulujeme!!!

Markéta je výjimečně nadaná 
a pracovitá žákyně. Během celé 
školní docházky zaznamena-
la mnoho úspěchů v soutěžích. 
V 7. třídě vyhrála okresní kolo 
Biologické olympiády, následně 
pak zvítězila i v krajském kole. 
V okresním kole Matematické 
olympiády obsadila 2. místo, 
stejně tak v okresním kole Pytha-
goriády. V 8. třídě vyhrála okres-
ní kolo Matematické olympiády 
i Pythagoriády. V okresním kole 
Biologické olympiády obsadila 
3. místo, v krajském kole byla 
sedmá. Zúčastnila se krajského 
kola Logické olympiády. Byla 
součástí čtyřčlenného týmu, kte-
rý se za naši školu zúčastnil tele-
vizní soutěže Bludiště. Soutěžili 
třikrát a třikrát zvítězili (nad ZŠ 

Háj ve Slezsku, nad ZŠ Hlučín 
a nad Gymnáziem Znojmo). Od 
roku 2006 je skautkou. Nyní již 
druhým rokem vede skupinu 
světlušek. V letošním roce se jí 
podařilo svou skupinu výborně 
připravit na okresní kolo Závodu 
vlčat a světlušek, soutěž vyhráli 
a postoupili do krajského kola.

Nominace na cenu Talent Vyso-
činy vychází z výsledků soutěží 
v letošním školním roce. Marké-

ta vyhrála okresní kolo Olympi-
ády v českém jazyce, postoupila 
do kola krajského, ve kterém 
také zvítězila a dostala se až do 
ústředního kola, jehož se bohužel 
ze zdravotních důvodů nemohla 
zúčastnit. V okresním kole Dě-
jepisné olympiády obsadila 6. 
místo. Zvítězila v okresním kole 
Biologické olympiády, v kraj-
ském kole byla osmá. Úspěšná 
byla také v Matematické olym-
piádě, v okresním kole obsadila 
4. místo a v krajském pak 13. 
-14. v soutěži „Poznej Vysočinu“ 
byla na 12. místě, což jí zajistilo 
účast na dvoudenním poznáva-
cím zájezdu do Prahy.

V příštím roce bude Markéta stu-
dovat na Gymnáziu Havlíčkův 
Brod, udělala nejlépe přijímací 
zkoušky ze všech přihlášených 
a byla přijata jako první v pořa-
dí.

Děkujeme Markétě za vzornou 
reprezentaci naší školy a přeje-
me jí mnoho úspěchů v dalším 
studiu.

 Autor: ZŠ Šlapanov
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Střet vozidla s motocyklem

Opilý zvonil na zvonky 

Popíjel v restauraci, útratu ale odmítl zaplatit

Řídil pod vlivem drog

Čtyři zraněné si vyžádala do-
pravní nehoda, ke které došlo na 
obchvatu Pelhřimova v sobotu 2. 
července. Před čtvrtou hodinou 
odpoledne jel šestašedesátiletý ři-
dič automobilu Škoda Felicia po 
silnici ve směru od Humpolce na 
obec Starý Pelhřimov. Na přímém 
úseku se začal s vozidlem otáčet. 
V tu dobu ale automobil předjížděl 
v levém jízdním pruhu řidič mo-
tocyklu a došlo k čelnímu nárazu 
motocyklu do boku Felicie. Při 
dopravní nehodě utrpěl zranění 
padesátiletý motocyklista a jeho 
o tři roky mladší spolujezdkyně. 
Muž byl zdravotnickou záchran-

nou službou převezen do nemoc-
nice v Pelhřimově, zraněná žena 
byla do nemocnice transportována 
letecky. Lehké zranění utrpěli také 
řidič i spolujezdkyně ve vozidle 
Škoda Felicia, kteří byli ošetřeni. 
Provedenou dechovou zkouškou 
policisté u řidičů požití alkoholu 
vyloučili. Škodu, která vznikla na 
vozidlech, vyčíslili na necelých 
sedmdesát tisíc korun. Dopravní 
nehodu policisté dále šetření.

 por. Bc. Jana Kroutilová, 
 tisková mluvčí

V pátek 1. července byli policisté 
ve Světlé nad Sázavou po jedenácté 
hodině večer přivoláni na ulici Ná-
dražní, kde se nacházel muž, který 
obtěžoval obyvatele domu. Muž 
opakovaně zvonil na zvonky bytů. 
Na místo vyjela policejní hlídka. 
Policisté muže nalezli na chodní-
ku poblíž silnice. Byl značně opi-
lý, nebyl schopen přímé chůze, po 

chodníku se potácel. Policisté muže 
zajistili a provedli u něho dechovou 
zkoušku. Čtyřiatřicetiletému muži 
z Havlíčkobrodska naměřili hodno-
tu 3,17 promile alkoholu v dechu. 
Opilého muže policisté odvezli na 
protialkoholní záchytnou stanici 
k vystřízlivění. Muž je podezřelý 
ze spáchání přestupku proti veřej-
nému pořádku.

Mladý cizinec napadl a zranil tři muže

V pátek 1. července se při doprav-
ní nehodě zranil ve Světlé nad Sá-
zavou cyklista. Před jedenáctou 
hodinou dopoledne jel třináctiletý 
hoch na jízdním kole po ulici Lá-
necká. Nezletilý cyklista při jízdě 
z klesání směrem ke křižovatce 
nedobrzdil za vozidlem, které 
stálo před křižovatkou, a došlo 
ke střetu. Při dopravní nehodě 

se hoch zranil. Řidička vozidla 
chlapce odvedla na blízkou po-
likliniku na ošetření. Poté byl 
cyklista převezen zdravotnickou 
záchrannou službou do havlíč-
kobrodské nemocnice. Následně 
přijali policisté oznámení o do-
pravní nehodě. Místo ohledali 
a zadokumentovali. Dopravní ne-
hodu policisté dále šetří.

Cyklista se při dopravní nehodě zranil

V pondělí 4. července v půl šesté 
večer přijali policisté oznámení 
o problému s hostem baru na Ka-
marytově ulici v Humpolci. Na 
místo vyjeli policisté obvodního 
oddělení, aby oznámení prověři-
li. Hlídka zjistila, že jeden z hostů 
baru chce odejít bez zaplacení. Jed-
nalo se o čtyřiadvacetiletého muže, 
který svou útratu ve výši téměř 

500 korun úmyslně odmítl zaplatit. 
Policisté u muže provedli decho-
vou zkoušku na alkohol, při které 
mu naměřili 2,16 promile. Případ 
zadokumentovali jako přestupek 
proti majetku, který bude následně 
postoupen k projednání příslušné-
mu správnímu orgánu. Muži hrozí 
pokuta až patnáct tisíc korun. 

Ve středu 6. července v odpoled-
ních hodinách zastavili policisté 
z obvodního oddělení v Chotěboři 
na silnici mezi obcemi Sobíňov 
a Bílek na Havlíčkobrodsku osobní 
automobil, který řídil jednatřiceti-
letý muž. Policisté provedli běžnou 

silniční kont-
rolu a následně 
řidiče vyzvali, 
aby se podrobil 
dechové zkouš-
ce na přítom-
nost alkoholu. 
Tato zkouška 

byla s negativním výsledkem. Dále 
s ním policisté provedli test na pří-
tomnost omamných a psychotrop-
ních látek, který byl pozitivní na 
marihuanu. Poté policisté muže vy-
zvali, aby se podrobil lékařskému 
vyšetření spojeného s odběrem bio-
logického materiálu, což dobrovol-
ně učinil. Na místě policisté muži 
zakázali další jízdu a zadrželi řidič-
ský průkaz. Muž se svým jednáním 
dopustil dopravního přestupku, za 
což mu hrozí zákaz činnosti až na 
jeden rok a pokuta až dvacet tisíc 
korun.  

V dechu měl téměř tři a půl promile
V sobotu 2. července krátce před 
dvacátou hodinou přijali policis-
té oznámení o bezvládně ležícím 
muži na chodníku na ulici Lnář-
ská v Humpolci. Na místo vyjela 
hlídka obvodního oddělení, která 
zjistila, že se jedná o pětačtyři-
cetiletého muže z Pelhřimovska. 
Vzhledem k silné opilosti nebyl 
muž schopen samostatné chůze 
a při dechové zkoušce na alkohol 
nadýchal 3,43 promile. Protože 

muž ve svém stavu ohrožoval 
svůj život a zdraví, policisté ho 
zajistili a převezli vystřízlivění na 
protialkoholní záchytnou stanici. 
Vzhledem k tomu, že muž svým 
jednáním vzbudil veřejné pohor-
šení, je navíc podezřelý ze spá-
chání přestupku proti veřejnému 
pořádku. 

 por. Bc. Monika Pátková, 
 tisková mluvčí 

Havlíčkobrodsko - Havlíč-
kobrodští kriminalisté vyšetřují 
závažný případ, ke kterému do-
šlo v neděli 3. července večer 
v Ledči nad Sázavou. Osmnácti-
letý cizinec zde napadl tři mladé 
muže, kterým způsobil zranění. 
Na jednoho z nich navíc útočil 
nožem. Policisté agresivního ci-
zince rychle dopadli a umístili 
do cely. Zadrženého obvinili ze 
tří trestných činů a po rozhodnutí 
soudu ho umístili do vazební věz-
nice. Obviněnému hrozí až deset 
let vězení.

Policisté Integrovaného operační-
ho střediska přijali tu neděli, krát-
ce po osmnácté hodině, na tísňo-
vé lince 158 oznámení o tom, že 
v Ledči nad Sázavou na Sídlišti 
Stínadla došlo k fyzickému na-
padení mezi několika lidmi. Po-
licisté z policejní stanice v Ledči 
nad Sázavou proto ihned vyjeli 
na místo události a přivolána byla 
také zdravotnická záchranná služ-

ba. Po příjezdu policejní hlídka 
zjistila, že zde došlo k napadení tří 
lidí mužem cizí státní příslušnos-
ti. Při napadení došlo ke zranění 
dvou chlapců, z nichž jeden je 
ve věku mladistvého, a mladého 
muže. Všichni tři zranění skonči-
li v havlíčkobrodské nemocnici. 
Násilník z místa incidentu ještě 
před příjezdem policejní hlídky 
utekl a policisté po něm začali 
ihned pátrat. „Podezřelého mla-
díka jsme vypátrali a zadrželi po 
dvaadvacáté hodině večer. Jedna-
lo se o osmnáctiletého cizince“, 
uvedla zástupkyně vedoucího 
oddělení obecné kriminality npor. 
Mgr. Hana Adámková. Policisté 
u zadrženého provedli dechovou 
zkoušku, při které mu naměřili 
hodnotu 0,8 promile alkoholu. 
Po vyšetření lékařem byl cizinec 
umístěn do policejní cely.

Prověřování případu převzali 
kriminalisté havlíčkobrodského 
územního odboru. Policisté na 

místě incidentů provedli ohledá-
ní místa činu, fotodokumentaci 
a zajistili stopy včetně nože. Dále 
provedli šetření a výslechy osob. 
Shromáždili veškeré důležité in-
formace a důkazy. Na základě 
prověřování zjistili, že k celé udá-
losti došlo tak, že podezřelý muž 
na sídlišti v prostoru za garážemi 
v neděli kolem osmnácté hodi-
ny napadl mladíka, který se zde 
nacházel. Cizinec udeřil mladíka 
skleněnou lahví do oblasti hlavy. 
Napadeného se zastal další pří-
tomný mladík a snažil se cizinci 
zabránit v dalším násilí. Také on 
byl ale agresivním mužem fyzic-
ky napaden. Obou napadených se 
zastal ještě třiadvacetiletý muž, 
který útok cizince na mladíky 
ukončil. Agresivní muž ale obrátil 
násilí proti němu. Navíc cizinec 
vytáhl z oblečení vystřelovací nůž. 
Mladý muž z obavy z útoku no-
žem začal z místa utíkat, agresor 
ho pronásledoval. Když mladého 
muže dostihl, tak se ho snažil no-

žem zasáhnout, což se mu ale díky 
včasné a pohotové reakci napade-
ného, který úder vykryl a odklonil, 
nepodařilo. Cizinec pak ještě po-
kračoval v dalším fyzickém útoku, 
než se napadenému podařilo vy-
smeknout a z místa utéct. 
Na základě shromážděných důka-
zů zahájil policejní komisař trest-
ní stíhání osmnáctiletého cizince. 
„Muž byl obviněn ze spáchání 
zvlášť závažného zločinu těžkého 
ublížení na zdraví ve stadiu poku-
su, dvojnásobného přečinu ublí-
žení na zdraví a přečinu výtržnic-
tví. Zjistili jsme, že se na území 
České republiky zdržuje legálně“, 
dodala npor. 
Adámková. Kriminalisté podali 
podnět k podání návrhu na vzetí 
obviněného do vazby. Soud roz-
hodl o vzetí muže do vazby a ci-
zinec byl eskortován do králové-
hradecké vazební věznice. 
 pprap. David Linhart, 
 vrchní asistent

Podnapilý jel na kole
Policisté v Havlíčkově Brodě 
řeší případ muže, který jel opilý 
na jízdním kole. Celá událost se 
odehrála ve čtvrtek 7. července 
po jednadvacáté hodině na ulici 
Masarykova v Havlíčkově Brodě. 
Policisté Integrovaného operač-
ního střediska přijali na tísňové 
lince 158 oznámení od náhodné-
ho svědka, který viděl jet na jízd-
ním kolem muže, který byl zjevně 
pod vlivem alkoholu a nekoordi-
noval své pohyby. Na místo se 
jako první dostavila hlídka měst-
ské policie, která muže zastavila 
u obchodního domu Billa v Hav-
líčkově Brodě a ke spolupráci si 

přizvala státní policii.  Policisté 
z obvodního oddělení Havlíkův 
Brod s mužem na místě proved-
li dechovou zkoušku, která byla 
pozitivní. Její hodnota činila 2,30 
promile alkoholu. Jelikož cyklista 
jel na kole ve stavu vylučujícím 
způsobilost, který si přivodil po-
žitím alkoholického nápoje, byla 
mu policisty na místě zakázána 
další jízda. Cyklista se v tomto 
případě dopustil přestupku v do-
pravě, za který mu ve správním 
řízení hrozí pokuta ve výši až ně-
kolika desítek tisíc korun.
 pprap. David Linhart, 
 vrchní asistent

Opil se a vyhrožoval přítelkyni
7. července krátce před jedna-
dvacátou hodinou přijali policisté 
oznámení o muži, který vyhrožuje 
své přítelkyni. Policisté následně 
zjistili, že pětačtyřicetiletý muž 
měl v Humpolci opakovaně tele-
fonicky vyhrožovat své přítelkyni 
a následně ji osobně kontaktoval 
na Máchově ulici. Na ulici na ni 
pokřikoval různé urážky a vý-
hrůžky a navíc se vzhledem ke 
svému podnapilému stavu potácel 
a nekontrolovatelně vstupoval do 

vozovky. Policisté u něho na mís-
tě provedli dechovou zkoušku, 
při které mu naměřili 3,18 pro-
mile alkoholu v dechu. Protože 
muž ve svém jednání pokračoval 
i v přítomnosti hlídky, policisté 
ho zajistili a převezli k vystřízli-
vění na protialkoholní záchytnou 
stanici. Muž je podezřelý z pře-
stupku proti občanskému soužití 
a přestupku v dopravě.

 por. Bc. Monika Pátková, 
 tisková mluvčí 

Silně podnapilý cyklista havaroval
Pelhřimovsko – Policisté z do-
pravního inspektorátu Pelhřimov 
vyjížděli v pondělí 4. července 
kolem půl čtvrté odpoledne vyšet-
řovat okolnosti dopravní nehody, 
která se stala na silnici I/34 mezi 
Pelhřimovem a Humpolcem. Čty-
řiapadesátiletý cyklista projížděl 
na jízdním kole po silnici I/34 ve 
směru od Pelhřimova. Z dosud ne-
zjištěných příčin náhle stočil řízení 
kola vlevo, kde došlo k bočnímu 
střetu se za ním jedoucím náklad-
ním automobilem Renault Master. 
Po tomto střetu cyklista upadl na 

vozovku. Při dopravní nehodě se 
lehce zranil.  Po dopravní neho-
dě provedli policisté u cyklisty 
dechovou zkoušku s pozitivním 
výsledkem - 3,12 promile alkoho-
lu v dechu. Opakovaná dechová 
zkouška vykázala také pozitivní 
hodnotu - 3,11 promile alkoholu 
v dechu. Dechová zkouška u řidiče 
nákladního vozidla byla negativní. 
Lehce zraněného cyklistu převezla 
zdravotnická záchranná služba do 
nemocnice v Jihlavě. 
 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 vedoucí oddělení -  tisková mluvčí

Surově napadl svého známého
Havlíčkobrodští kriminalisté vy-
šetřují případ fyzického napade-
ní, ke kterému došlo v úterý 5. 
července v baru na Žižkově ulici 
v Havlíčkově Brodě. Devětadva-
cetiletý muž měl v dopoledních 
hodinách v baru napadnout mla-
dého muže, kterého poté musela 
záchranná služba převézt do ne-
mocnice. Muž je obviněn ze dvou 
trestných činů a hrozí muž až de-
set let vězení.
V úterý po desáté hodině dopoled-
ne přijali policisté od zdravotnic-
ké záchranné služby oznámení, že 
vyjíždí do baru na Žižkově ulici, 
kde mělo dojít ke zranění mladé-
ho muže. Na místo vyjela hlídla 
obvodního oddělení, která zjisti-
la, že muž byl zraněn při napade-
ní dalším hostem a to devětadva-
cetiletým mužem. Ten po útoku 
zůstal na místě a sám se k hlídce 
přihlásil. Policisté muže zadrželi 
a eskortovali na služebnu. Zra-

něného mladého muže převezla 
záchranná služba na ošetření do 
havlíčkobrodské nemocnice.

Případ si převzali kriminalisté, 
kteří ohledali místo činu a pro-
vedli šetření a výslechy svědků. 
Ještě v úterý zahájil policejní ko-
misař trestní stíhání zadrženého 
muže pro zvlášť závažný zločin 
těžkého ublížení na zdraví ve stá-
diu pokusu a přečinu výtržnictví. 
Muž je obviněn z toho, že v úterý 
kolem desáté hodiny v baru po 
předchozí slovní rozepři fyzicky 
napadl svého známého a poté, co 
napadený ležel na zemi, mu vší 
silou dupl nohou do obličeje. Po-
škozený poté upadl do krátkého 
bezvědomí a následně musel být 
převezen do nemocnice. Obvi-
něný muž je stíhán na svobodě, 
v případě prokázání viny mu hro-
zí trest odnětí svobody v rozmezí 
od tří do deseti let. 

Přespával v cizích chatách
Havlíčkobrodští kriminalisté 
stíhají pro majetkovou trestnou 
činnost dvaačtyřicetiletého muže. 
Muž je obviněn z vniknutí do 
několika rekreačních objektů 
a z krádeže peněženky a fi nanč-
ní hotovosti. Obviněný je nyní 
umístěn ve vazební věznici.

Policisté na Havlíčkobrodsku 
prověřovali tři případy vloupá-
ní do rekreačních objektů, ke 
kterým došlo na konci června. 
Pachatel vnikl do dvou chat 
v rekreační oblasti zvané Svatá 
Anna v Chotěboři a do rekreační 
chalupy v místní části Golčova 
Jeníkova. V prvních dvou objek-
tech pouze přespal a nic neodci-
zil, z posledního odnesl baterku, 
pastu na zuby a klíč. Do objektů 
se dostával po rozbití okna a ma-
jitelům způsobil celkovou škodu 
přes 2300 korun. 

Na konci minulého týdne policisté 
zjistili, že případy má na svědomí 
dvaačtyřicetiletý muž s trvalým 
bydlištěm na Čáslavsku, který 
byl v minulosti třikrát soudně 
trestán. Muže zadrželi a umístili 
do policejní cely. Zadržený se při-
znal nejen k uvedeným případům 
vloupání do chat, ale i ke dvěma 
krádežím. Policisté v pátek zahá-
jili jeho trestní stíhání pro přeči-

ny krádeže, porušování domovní 
svobody a neoprávněného opatře-
ní, padělání a pozměnění plateb-
ního prostředku. 

Muž je obviněn nejen z trojná-
sobného neoprávněného vniknutí 
do rekreačních objektů, ale také 
z toho, že na konci června v re-
stauraci v Chotěboři odcizil jedno-
mu z hostů peněženku. Obviněný 
využil toho, že host odcházel na 
toaletu a přitom mu z kapsy kal-
hot vypadla peněženka. Tuto pe-
něženku vzal a odnesl ven. Tam 
však zjistil, že v ní nejsou peníze, 
pouze doklady a platební karta, 
a proto ji vyhodil do popelnice. 
Ve stejném období navíc jako bri-
gádník v jednom z chotěbořských 
barů odcizil z neuzamčeného tre-
zoru fi nanční hotovost 2200 ko-
run. Poté, co se na krádež přišlo, 
část peněz vrátil. 

Vzhledem k tomu, že obviněný 
muž nemá v současné době stá-
lé bydliště a navíc je důvodná 
obava, že bude v trestné činnosti 
pokračovat, podali kriminalisté 
podnět k podání návrhu na vzetí 
obviněného do vazby. Po rozhod-
nutí soudu byl muž eskortován do 
královéhradecké vazební věznice. 
Za spáchané skutky mu hrozí trest 
odnětí svobody až na tři roky. 

Kradl v Penny marketu
Policisté z obvodního oddělení ve 
Světlé nad Sázavou sdělili ve čtvr-
tek 30. června podezření z přečinu 
krádeže pětapadesátiletému muži, 
které se měl dopustit tentýž den 
v odpoledních hodinách v Pen-
ny Marketu, na ulici Zámecká ve 
Světlé nad Sázavou. Zde měl z vy-
staveného regálu u poklady odcizit 
tři balíčky tabáku a dále v mrazicím 
boxu jednu ruskou zmrzlinu. Zboží 
si poté uschoval do igelitového pyt-
líku a následně prošel bez zaplacení 

přes pokladní prostor, kde byl zasta-
ven ostrahou. Muž byl navíc v po-
sledních třech letech za majetkovou 
trestnou činnost odsouzen k nepod-
míněnému trestu odnětí svobody 
v délce trvání šesti měsíců a zákazu 
pobytu na území několika měst Čes-
ké republiky. Policisté ve věci ve-
dou zkrácené přípravné řízení, kdy 
podezřelému muži za jeho jednání 
hrozí až tři roky vězení. 

 pprap. David Linhart, 
 vrchní asistent

Při nehodě zranil sebe a dva spolujezdce
V sobotu 9. července po osmé 
hodině ráno vyjížděli policisté 
k dopravní nehodě, ke které do-
šlo mezi obcemi Havlíčkův Brod 
a Bartoušov. Třiadvacetiletý řidič 
osobního automobilu Škoda Oc-
tavia jel v směru na Bartoušov. 
Při průjezdu pravotočivou zatáč-
kou nepřizpůsobil rychlost jízdy 
a s vozidlem vyjel do protisměru 
a dále do silničního příkopu, kde 
automobil narazil do stromů. Po 
nárazu bylo vozidlo odhozeno 
zpět na komunikaci, kde skončilo 
přetočené na střechu. Při nehodě 
došlo ke zranění řidiče a dvou 

spolujedoucích, všichni byli pře-
vezeni do havlíčkobrodské ne-
mocnice. 

Policisté místo nehody ohleda-
li a zadokumentovali. U řidiče 
provedli dechovou zkoušku na 
alkohol, při které postupně nadý-
chal hodnoty 1,74 a 1,81 promi-
le. Z toho důvodu policisté muži 
zadrželi řidičský průkaz a zahájili 
úkony trestního řízení pro pode-
zření ze spáchání přečinu ohro-
žení pod vlivem návykové látky. 
Veškeré okolnosti nehody jsou 
předmětem dalšího prověřování. 

Při nehodě se podnapilý řidič lehce zranil
Dnes ve dvě hodiny v noci došlo 
v obci Olešná k havárii osobního 
automobilu, při které se zranil 
mladý řidič. Podle provedených 
šetření jel třiadvacetiletý řidič 
fordu směrem od Pelhřimova do 
centra obce a na přímém úseku 
vozovky vyjel vlivem své opi-
losti do protisměru, kde s vozi-
dlem čelně narazil do svodidel. 
Po nárazu se automobil převrátil 

mimo komunikaci, kde poškodil 
dřevěný plot. Řidič byl po nehodě 
s lehkým zraněním ošetřen v pel-
hřimovské nemocnici. Při decho-
vé zkoušce na alkohol mu policis-
té naměřili postupně hodnoty 1,7 
a 1,68 promile. Muž se následně 
podrobil i lékařskému vyšetření 
a odběru krve. 
 por. Bc. Monika Pátková, 
 tisková mluvčí 
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Sobíňov otevřel svou pokladnici

S velkým zájmem se setkala vý-
stava výtvarných děl na Obecním 
úřadě v Sobíňově. Po dva týdny 
(od  28.6) si mohli zájemci pro-
hlédnout plnou náruč Sobíňov-
ských pokladů, totiž výstavu 
obrazů, kreseb, dřevořezeb a dár-
kových drobností, vytvořených 
občany a rodáky Sobíňova ve 
druhé polovině dvacátého a na 
začátku jednadvacátého století. 
Výstava sice právě skončila, ale 
byla tak úspěšná, že berte násle-
dující text jako pozvánku na dal-
ší, která jisto-jistě přinese zase 
nová překvapení a příběhy.

 Je zvláštní, že mnohý z obyvatel 
této vesnice sáhl ve svém volném 
čase po paletě a štětci nebo jiném 
nástroji, aby vytvořil pro svou 
vlastní radost nebo pro radost své 
rodiny a svých přátel umělecké 
dílo. Někde se tato touha tvořit 
předávala z generace na genera-
ci, jinde vykvetla jako osamělá 
exotická květina. Na jednom na-
šem snímku je Hana Andresová, 
které její dědeček František Fiala 
namaloval ke křtu medvídka. Ona 
sama se věnuje výrobě pedigo-
vých košíčků, ale výhradně jako 
dárku někomu blízkému k vý-
znamné události. Další vnučce, 
z rodiny Jany Záhorové, zase 
věnoval dědeček Fiala sérii mini-
atur nazvanou Čtyři roční obdo-
bí. Jeho dcera, Ludmila Fialová 
– Konečná, „malovala“ jehlou. 
Na výstavě má vyšívané obrázky. 
František Fiala, tkadlec a později 
mistr na přípravně ve Vzoru tvořil 
jen doma, u okna, podle předloh. 

Velmi frekventované mezi so-
bíňovskými malíři je příjmení 
Valenta. Mnohé rodiny mají ve 

svých sbírkách krajinky Antonína 
Valenty, rovněž mistra z tkalcov-
ny, který mimo jiné miloval mys-
livost. Kupodivu obrazy srnek 
u krmelce, u vody, nebo letících 
kachen maloval jeho příbuz-
ný Miroslav Valenta, technický 
pracovník armádní posádky na 
Bílku. Po dědečkovi Antonínovi 
zdědil talent Luboš Valenta, který 
v současné době má spoustu práce 
kolem svého domu, kde uplatňuje 
své nadání při pěstování tvarova-
né zeleně. Výhled přes zelenou 
bránu jeho zahrady na kostel Na-
vštívení Panny Marie v Sopotech 
je opravdu nezapomenutelný. Na 
výstavě bylo blízko jeho obrazů 
připomenutí další talentované ge-
nerace – obrázky jeho dětí Micha-
ely, Martiny a Luboše. Ale je tu 
ještě jeden Valenta, Jiří, o kterém 
se nikdy v širší veřejnosti v sou-
vislosti s malováním nemluvilo. 
Když jeho sousedé poprvé viděli 
jeho obrazy, leckterému z nich 
„spadla brada“.  Nevím, co je 
hezčí, zda poetický akvarel osady 
Hlína, nebo olej Kytice věnovaná 
dceři Evičce k vánocům či fantas-
ticky barevné stromy v podzim-
ním slunci…
Josef Dvořák je další jméno vzbu-
zující obdiv. Bohužel, již není na-
živu, ale jeho obrázky Sobíňova 
tak, jak si jej z dětství pamatoval, 
s koňskými povozy, husami na 
rybníčku, poutníky ubírajícími 
se k sopotskému kostelu patří 
k vzácným připomenutím ubí-
hajícího času. Na výstavě byly 
i jeho obrazy Chotěboře, kde po 
většinu života žil. Shodou okol-
ností byl v blízkém příbuzenském 
vztahu s manželkou Jiřího Valen-
ty, Marií. Že by se časem objevil 

i další talent z toho spojení? Ně-
které kresby Josefa Dvořáka se 
dochovaly i v rodině Křivských 
a Krausových díky jeho přátelství 
s panem Křivským. Ale aby nebyl 
náhodám konec, i Petr Křivský, 
rodák z tohoto starobylého statku, 
dnes žijící ve Světlé nad Sázavou, 
maluje. Tak dobře, že patří mezi 
zakladatele zdejších věhlasných 
výstav regionálních malířů. 
A další Křivský? Jeho křestní 
jméno je Josef, ale ani on bohu-
žel už není mezi námi. Miniatu-
ry, které maloval, mají v sobě 
zakleto jakési temné kouzlo zvý-
razněné tmavými barvami. On 
ale obrázky nejen maloval, ale 
také je sám opatřoval kulatými 
i hranatými rámečky. Měl pověst 
všeuměla a to dokazoval i tím, 
že v přírodě vyhledával zajíma-
vé samorosty, zdobil je umělými 
květinami a zelení, čímž docílil 
fantaskního vzhledu těchto vý-
tvorů. Jak je příbuzný s předešlou 
rodinou Křivských? To jsem za-
tím nezjistila, snad je to jen shoda 
jmen… Vedle rodiny Krausových 
žije rodina Stehnových. Samo-
zřejmě, i ona bydlí v moderní 
vile, ale postavené na pozemku 
jednoho z historicky nejstarších 
stavení obce, kde se po staletí 
říká U Ječmínků. Snad sám Geni-
us loci zařídil, že právě tady jsem 
za pomoci paní Stehnové, jejímž 
předkům statek patřil, téměř do-
slova „vydolovala“ obraz, který 
snad jako jediný zbyl po Ludmi-
le Staré, učitelce základní školy 
v Sobíňově. Její žáci si pamatují, 
jak se skládacím malířským stoja-
nem a s malířskou paletou v ruce 
hledala v okolní přírodě inspira-
ci. Zbyly tu po ní slunečnice ve 

„vangogovském“ duchu jako po-
slední připomínka jejího života… 
A na druhou stranu odtud, z to-
hoto stavení pochází Eliška Steh-
nová, jejíž život se právě začíná 
rozvíjet. Pracuje sice jako účet-
ní, ale ve volném čase se věnuje 
tvorbě kabelek, kosmetických 
taštiček a taštiček do společnosti 
či drobných doplňků. Naprosto 
precizní práce a přitom plná ná-
padů. Ostatně, kdybyste si chtěli 
prohlédnout v klidu domova vše, 
co v tomto oboru nabízí, stačí jen 
zadat internetovou adresu www. 
fl er.cz/Eliša-nda
Květiny jsou hlavním tématem 
dvou vyšívaček, které také při-
spěly svými obrázky k Sobíňov-
ským pokladům. Textilní dělnice 
(sukařka a skářka) Jaroslava Čer-
ná kromě růží má na svých ob-
rázcích také kočičky a chaloup-
ku i labutě, vyučená prodavačka 
Libuše Ondráčková zase astry 
a zátiší. Paní Říčanová přispěla 
necovaným ubrusem (technika 
síťování, která byla v této oblasti 
velmi oblíbená), Jana Kampová 
představila širokou škálu svých 
dovedností na dárkových před-
mětech, při jejichž zhotovení 
využívá pedig, pletení z papíru, 
korálky, ale i včelí vosk, Jana 
Konfrštová a Eva Vavroušková 
vystavily své nejlepší výrobky 
z korálků. Byl tu také koutek, kte-
rý připomínal, co všechno uměli 
sobíňováci v dávných dobách: 
malovaná kazeta, místní slévá-
renské výrobky dělané potajmu 
a pečlivě dokončované malbou, 
dětská hračka, pendlovky… To 
všechno a ještě něco víc uměl dě-
deček nynějšího starosty Miloše 
Starého a jeho dávní vrstevníci.  

A abych nezapomněla – byla tu 
také dřevěná kolébka vyrobená 
truhlářem panem Kafkou, kterou 
Obecní úřad Sobíňov využívá při 
slavnostním vítání občánků. Dře-
vo je materiál, který si zamiloval 
i Jaroslav Jonák, který z něj vy-
tváří intarzované obrázky, a hlav-
ně sochy. Na výstavě měl jak 
pěkně rozšklebeného trpaslíka, 
tak reliéf ženské hlavy a poprsí, 
řeku – pannu Doubravku nebo 
poutníka ukazujícího decentně 
prstíkem přitisknutým k bříšku 
turistům cestu – ano, tudy jděte, 
přijdete k cíli!
Výstavu Sobíňovské poklady, 
otevřenou pro všechny zájemce 
o autentické lidové umění do 10. 
července jste nestihli, ale směr, 
ten nemusíte měnit! Zveme vás 
už nyní na příští výstavu. Před 
vánocemi v zasedací síni Obecní-
ho úřadu v Sobíňově uvidíte díla 
Františka Starého (i na skončené 
výstavě měl několik pláten) a Pe-

tra Křivského. Oba pánové jsou 
už v širším regionu známi, proto 
je jenom přirozené, že budou ve 
větší míře vystavovat i tam, kde 
jsou doma.
 Text a foto: PhDr. Bohumila 
 Krčová 

Hana Andresová zve na výstavu. František Fiala:Zátiší Miroslav Valenta: Srnky u vody

Antonín Valenta: Podzimní rybník

Jaroslav Jonák: Trpaslík

Návštěva hřbitova městyse Štoky

Prvním úkolem Lenky Vodičkové 
(na snímku), od loňských voleb 
místostarostky městyse Štoky, byla 
„inventarizace“ místních památek. 
I naše obhlídka začla u nejriziko-
vějšího místa „časem“ prohnuté 
hřbitovní zdi, dlouhodobě tlačené 
ornicí na hrobová místa.

Nicméně soupis všech místních 
památek ukazuje nečekané množ-
ství kapliček, křížků a podobných 
svědků minulosti, které vyhle-
dávala s paní Dáňovou z místní 
knihovny. Pamětihodností nemají 
málo a starostí s nutnou údržbou 
či opravami, zjišťováním majitelů 
pozemků, na kterých stojí a po-
dobných úkonů je ještě mnohem 

víc.Přehlédnout nelze, že první 
opravy sakrálních památek již za-
čaly, ale k těm jistě nejvýznamnější 
svědkům historie patří místní hřbi-
tov, kde co nevidět začnou úpravy 
zásadní.Především jde o zeď opo-
vážlivě nakloněnou u největšího 
sousoší Nejsvětější Trojice.Zastu-
pitelé městyse ve schváleném roz-
počtu s výdaji na údržbu památek 
počítali a po výběrovém řízení se 
do práce chystá ledečská stavební 
společnost ATOS. 
Místostarostka Vodičková doufá, 
že nejen místní ocení již zaháje-
nou revitalizaci hřbitovní zeleně; 
nahrazení starých tújí, jejichž ko-
řeny viditelně poškozovaly blízké 
hroby, zelení novou. A neskrývá 
naději na dotační podporu z titulu 
„Udržování a obnova kulturního 
dědictví venkova“. Nejdůležitější 
a zřejmě dosti náročná bude šetrná 
demolice staré, již vážně poško-
zené a následná stavba nové hřbi-
tovní zdi.Počítáno je i s opravou 
všech omítek a s restaurováním 
historických soch hřbitova. To vše 
pod Damoklovým mečem skon-
čení prakticky do začátku nového 
školního roku.
 Ve Štokách připravil Jan Kliment

Sousoší „Nejsvětější Trojice“ po letech prakticky již související se zdí 
hřbitova po bližším nahlédnutí ukazuje kritický stav. Hlavním znakem 
je zvětralý kámen, prorostlý vegetací. Připravená „revitalizace“ počítá 
jak s napuštěním kamene (hydrofobizace) a tím jeho zpevněním, tak 
s mechanickým, ale i chemickým čištěním sousoší, s řádným tmelením 
letitých prasklin i chybějících míst a tvarovým zpřesněním památky. 

Sousoší dětí u kamenné kašny. Značně zanedbaný stav celého objek-
tu včetně rohu hřbitovní zdi. Objekt připomíná děti někdejšího správ-
ce zámku, údajně zemřelé na následky požití většího množství máku. 
Chcete-li historické varování současné mladé generaci. Snímek uka-
zuje zanedbaný stav nejen sousoší a hřbitovní zdi (kašna pod nohama 
sourozenců je děravá, záplatovaná, s nevhodným přívodem užitkové 
vody). Připravena je zásadní údržba této části hřbitova, celková opra-
va sousoší, jeho nové usazení včetně kamenného ochozu kašny.
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Labuť velká (Cygnus olor) z Kachličky

Labuť velká patří do rodu velkých vodních ptáků. Obývá stojaté i po-
malu tekoucí vody na velkém území Evropy a v mírných oblastech 
v rozmezí od východní, severní až po západní Asii. Druhy z naší severní 
polokoule mají čistě bílé peří, labutě žijící na polokouli jižní mají peří 
také černé. Australská labuť je téměř úplně černá, bílé zůstávají jen let-
ky. V Česku žijí tři druhy labutí: labuť malá, labuť velká a labuť zpěvná. 
Vidíme je na jezerech a rybnících či v jejich okolí. V Čechách se první 
divoké labutě, které nebyly uprchlicemi ze zoo, objevili až po druhé 
světové válce. Totéž platí o labutích žijících na rybníku Kachlička.

Labutě velké, naši největší vodní ptáci, jsou známé svým dlouhým, bíle 
zbarveným tělem s krátkým ocasem, černýma nohama, obloukovitě za-
hnutým štíhlým krkem a oranžovým zobákem. Hrbolek na jeho kořeni 
je u samce viditelně větší než u samice.Mláďata mají prachové peří, 
jsou šedobílá, s černým zobákem bez hrbolku. Mimo období rozmnožo-
vání, kdy labuť velká žije s partnerem, se páry zdržují samostatně, nebo 
v menších hejnech, či seskupené během tahů. Labutě létají s pomalými 
údery křídel a nataženým krkem. Ve střední Evropě si je můžeme splést 
snad jen s podobně velkou labutí zpěvnou (Cygnus cygnus), která má 
zobák černožlutý.

Labuť velká, na snímku u nové hráze Kachličky, se po celý rok nijak 
výrazně neozývá (z toho i její anglický název Mute Swan - přesněji 
Němá labuť). Výjimkou jsou pouze hvízdavé zvuky křídel při letu a sy-
čení dospělých ptáků obvykle doprovázené esovitým prohýbáním krku 
a máváním křídel při obraně teritoria. Labuť velká se živí zejména vod-
ními rostlinami, občas si jídelníček zpestří také starým pečivem, které 
pro vodní ptáky ale není vhodné!!!!.

V České republice byla labuť velká chována nejprve jako okrasný pták 
v zámeckých parcích; ve volné přírodě se vyskytovala jen ojediněle. 
Během druhé poloviny XX. století se začala výrazně šířit a vytvářet 
nové populace. Na vejcích sedí především samice, samec střeží okolí 
a na hnízdě ji zastupuje pouze ve chvíli, kdy si samice hledá potravu. 
Inkubační doba trvá zhruba 35 - 38 dní. Nekrmivá mláďata oba rodiče 
doprovázejí asi dva měsíce. V současné době na českém území pravi-
delně hnízdí zhruba 600 - 700 párů. V posledních letech se početnost 
labutí velkých v Česku mírně zvyšuje. Foto a text Jan Kliment / NET

Vepříkov má nový zvon

Slavnostní vysvěcení zvonu ve 
Vepříkově se uskutečnilo v sobo-
tu 2. července 2016 v 17 hodin.

„Naší generaci je poněkolikáté 
umožněno, aby se nesmazatelně 
zapsala do dějin Vepříkova. Jsem 
nesmírně hrdý na to, že jsem 
u toho jako starosta mohl být. 
V roce 2008 jsme zde představili 
a vysvětili nové obecní symboly. 

O tři roky poté to byl nový ha-
sičský prapor a dnes vysvětíme 
nový zvon, který se stane ozdo-
bou kapličky. Nový zvon má jiný 
pronikavější zvuk, než ten starý, 
jehož zvuk se instalací elektrické-
ho odbíjení ztrácel. Za mě bych si 
přál, abychom ho slyšeli co nej-
méně. Když se rozezní, bude nám 
oznamovat, že nás opustil někdo 
ze spoluobčanů, a to není nikdy 

dobrá zpráva“,  řekl Petr Bárta, 
starosta obce Vepříkov a Miřát-
ky. Vepříkovská kaplička byla 
postavena v roce 1936. Konaly 
se v ní bohoslužby při pouti a na 
posvícení. V roce 2004 proběh-
la rekonstrukce střechy a v roce 
2011 přešla kaplička i s okol-
ními pozemky z majetku církve 
do majetku obce. V následujícím 
roce obec nechala vyrobit nové 

vstupní dveře.  Slavnostní vysvě-
cení zvonu provedl páter Gabriel 
Burdej. Zvon vyrobila fi rma Ko-
volitectví Šeda z Kostelce nad 
Orlicí, náklady na jeho pořízení 
činily 47tisíc Kč.

U kapličky hrála dechová hudba 
Leškovanka.

 Jaroslav Benák

Zleva páter Gabriel Burdej a starosta Petr Bárta 

Zvon vyrobila fi rma Kovolitectví Šeda z Kostelce nad Orlicí

Kaplička byla postavena v roce 1936

Slavnostního vysvěcení nového zvonu se účastnilo velké množství ob-
čanů

Byla možnost si zvon vyzkoušet Leškovanka hrála u kapličky
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Kam za kulturou 
ve dnech 13. 7.–19. 7. 2016

HAVLÍČKŮV BROD
středa 13.7. ve 13-15 hod. - Dílnička
v  Dětském odd. Krajské knihovny
středa 13.7. - Havlíčkobrodské kulturní léto
18 h. - Divadlo Krab – Žabák Žak a rak Jak (pro děti)
20 h. - Koncert: Něžná noc a Marcel Kříž (blues, big beat)
čtvrtek 14.7. Výlet na Lipnici s MC Zvoneček
sraz na autobus.nádr. v 10,10 h., zpět ve 13 nebo 15,48 h.
čtvrtek 14.7. ve 13-15 hod. - Deskové hry
v  Dětském odd. Krajské knihovny
pátek 15.7. ve 13-15 hod. - Xbox
Dovádění v  Dětském odd. Krajské knihovny
sobota 16.7. 13-16,30 h. - Bastarda (angl. gotické písmo)
Kurz kaligrafi e vede D. Koráb - Gymnázium. 
neděle 17.7. od 17,30 h. - Dio Five Guitars (rock)
v rámci akce Nedělní koncerty na náměstí
pondělí 18.7. ve 13-15 hod. - Dílnička
v  Dětském odd. Krajské knihovny
úterý 19.7. ve 13-15 hod. - Dílnička
v  Dětském odd. Krajské knihovny
BOJIŠTĚ (u Ledče n.S.)
sobota 16.7. od 17 h. - Bojišťský Open Air - 4. ročník
Tradiční hudební festival pořádá místní SDH
ČÍHOŠŤ
sobota 16.7. od 13,30 - Děkovná mše za návrat P. Toufara
celebruje Václav Malý, doprovodný program (čtení, diskuze)
HUMPOLEC
Program v parku Stromovka:
středa 13.7. 9,30-11 h. Vyrábění s Cipískem
středa 13.7. 20 h. Hvězdná obloha o prázdninách
pátek 15.7. 20 h. - Spadla klec
sobota 16.7. 20 h. - George Silverman and The Mask
pátek 15.- sobota 16.7. -  Letní kino na Žabáku s večerním koupá-
ním (20-21,30 h.), Něžné vlny (pá) a Mamma mia!(so)
sobota 16.7. - Muzejní vycházka k Národnímu památníku odpo-
slechu v lomech - sraz ve 13 h. na nám. v Lipnici n.S.
sobota 16.- neděle 17.7. - Zlatá podkova- kvalifi kace
v So drezura a skoky, v Ne terénní zkoušky, vždy od 9 h.
CHOTĚBOŘ a okolí
úterý 19.7. od 8 hod. - Farmářské trhy
na náměstí TGM
KEJŽLICE
neděle 17.7. 13-17 h. - Den s koníkem Janýskem
Klub Janys-naučný den o koních pro děti u rybníka Cihelna
KRUCEMBURK - ŘEKA
pátek 15.7. od 20 h. - Na stojáka
Ester Kočičková, Dominik Heřman Lev, Arnošt Frauenberk
sobota 16.7. od 20 h. - Naďa Urbánková 
a Skupina Bokomara na rybníku Řeka
LIPNICE n.S. - hrad
pátek 15.7. od 19 hod. - Castle tour 2016
František Nedvěd + Pozdní sběr + Tiebreak + Folk team
MEZIKLASÍ
sobota 16.7. - Kolem Melechova - amatérský cykl. závod
Start a cíl: Meziklasí, prezentace: 9-10,45 h., start v 11 h. 
PLAČKOV - rybník Pařezáč
čtvrtek 14.- sobota 16.7. Free mini fest u Pařezáče - 6.r.
Live stage-kapely, turnaj v nohejbale, dětský den (čt), disco 
SVĚTLÁ n.S. - zámek
sobota 16.7. od 10 h. do 21 h. - Slavnosti Karla IV.
celodenní festival v zámeckém areálu - jarmark, divadlo, hudba, šerm, 
čaroděj, netrad. prohlídky zámku, ohnivá show
ÚSOBÍ
neděle 17.7. v 18 h. - Úsobské koncertní léto - na zámku
Low Brass - sdružení hlubokých žesťů České fi lharmonie
VILÉMOV
sobota 16.7. - XII. sraz malotraktorů a fréz dom. výroby 
od 13 h. - jízda spanilá, do kopce i bahnem - na louce 
VÝSTAVY

HAVLÍČKŮV BROD
Živá Amazonie - Peru -  výstava prezentující přírodní a kulturní 
rozmanitosti peruánské části Amazonie pohledem českých odborníků 
- do 16.09.2016 v Muzeu
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
HUMPOLEC
Kdo se bojí, nesmí do muzea - kočovná výstava strašidel a pohádko-
vých bytostí - Výstavní sál na Dolním nám.- do 30.7.
Za stromy roku - k anketě Strom roku Nadace Partnerství, ve výstav-
ním sále muzea na Horním náměstí - do 28.7.2016
CHOTĚBOŘ
Dřevěná socha - výstava dřevěných objektů Jar. Břečky
ve výstavních prostorách knihovny do 22.7.2016
Máme rádi vláčky - 145 let železnice v Chotěboři 
v Městském muzeu na zámku - do 31.8.2016
Zábavná geologie Železných hor - výstava o Národním geoparku 
v Městském muzeu - do 11.9.2016.
Pařížov - 100 let - putovní výstava k výročí dokončení přehrady,  
v Městském muzeu - do 11.9.2016
LEDEČ n.S.
Výstava obrazů Martiny Krupičkové  - v hradní galerii, otevřeno 
Út-Ne  v 9-17 hod., do 30.7.
Výstava výtvarných prací dětí ze ZŠ- na téma Proměny stromu. 
V Kavárně Kovárna do 30.8.2016.

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve

středa 13.7. - Autobusový zájezd Hruboskalsko -  Lázně Sedmi-
horky - Jičín. Odjezd od VČE v 6.00 h. Jízdné 200 Kč. Trasy pro 
zdatné i méně zdatné. Návrat do 19 hod. 
Vede: Vl. Doležalová
sobota 16.7. - Do Vídně
Odjezd vlakem v 7.49 hod. do Martinic s přestupem ve Žďáře n.S., 
nebo vlakem R v 8.04 hod. do Křižanova. Trasa 11 km. Zpět z V. 
Meziříčí. Vede: P. Kuta
úterý 19.7. - Polná a okolí
Odjezd busem z terminálu č. 4 v 10.40 hod. do Polné. 
Trasa 7 km. Vedou: K. Šauerová a M. Dontová

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

Čtvrtek 14.7.   K restauraci  U Vodníka  
Odjezd z nové autobusové zastávky U Primatexu v 7.20 hod. 
Trasa:  Věž - Bezděkov - Čekánov - Kojkovičky - rybník Pelhřimák 
- restaurace U Vodníka Kejžlice. Délka: 9 km.
Odjezd z Kejžlice v 12.55 hod.  Vede:  K. Jíra

Pojďte s námi na výšlap

Turisté Humpolec zvou na pochod

VÝSTAVY

Výstava výtvarné tvorby ZUŠ - v hradní galerii do 30.9.
LIPNICE n.S. - hrad
Moderní současná architektura na Humpolecku - připravil NPÚ 
s Galerií J. Fragnera. Do 5.9.2016.
PŘIBYSLAV
Veronika Zemanová, Bohuslav Jirka, Josef Kruml   kresby, obrazy 
- Janáček galerie do 29.7.
Řemeslníci a živnostníci v městě Přibyslavi - výstavní síň Kurfürs-
tova domu - do 30.9.2016
Co takhle jiskra aneb od křesadla k zapalovači - první stálá expo-
zice zapalovačů v ČR - v Kurfürstově domě
ŽDÍREC NAD DOUBRAVOU
Výstava obrazů Miloslava Křesťana, Jany Nagyové a Ladislava 
Nagye - zahájení vernisáží v pátek 15.7.v 17 h.
v Galerii Doubravka,  výstava potrvá do 31.8.2016

OSAMĚLÝ CHODEC MARTY URBANOVÉ
OSAMĚLÝ CHODEC, tak se 
nazývá osmá básnická sbírka 
chotěbořské básnířky a spisova-
telky, známé především soubory 
pověstí ze Železných hor. (Sbírku 
vydalo nakl. EPIKA v Jindřicho-
vě Hradci, 2016, 80 str., ilustrace 
Stanislav Bartůšek). Název sbírky 
není náhodný, vyvěrá z okolností, 
za nichž sbírka vznikala. Jejím 
půdorysem je několikaměsíční 
autorčin pobyt v Austrálii, kon-
krétně v Sydney. Pokud všechny 
básně vznikly u protinožců, je 
sbírka nejen dokladem okouzlení 
z poněkud exotického prostředí 
(pro Češku), zároveň však proje-
vem vztahu zemi a krajině, v níž 
vyrůstala a ve které zůstává svými 
kořeny, řadou nepřetržitých drob-
ných reminiscencí, vzpomínek, 
paralelních srovnávání, drobných 
postesknutí, pichlavých střípků 
a nikde konkrétně nevyslovené-

ho, patrně nezáměrného, nechtě-
ného, ale všudepřítomného intro-
vertního drobného stesku. Možná 
ho předznamenává úvodní báseň 
(právě Osamělý chodec), verše 
tragické polohy, dalšímu obsa-
hu sbírky poněkud neadekvátní. 
Onen potencionální „osamělý 
chodec“ mnohem pregnantněji 
dominuje a hlásí se o slovo v ji-
ných básních: Úděl, Obraz mých 
obrysů, V metropoli a především 
závěrečná, až  osudovým podtex-
tem limitovaná báseň Už nepřijde 
láska. Jako kdyby básnířku do-
provázel v Austrálii jako stín na 
každém kroku. 
Marta Urbanová dosáhla Osa-
mělým chodcem svého básnic-
kého horizontu. Obdobné sbírky, 
inspirované pobytem v cizině, 
často strádají jakousi topornou 
konstrukcí, které je blízká nedo-
statečná objektivita pohledu. Bý-

vají odvarem nepevných vazeb, 
vnitřního chaosu a nenaplněných 
naivních představ, postavených 
proti nemilosrdné realitě. Této 
strastiplné eskapádě se Marta 
Urbanová obratně vyhnula. Na-
psala v daleké cizině vřelé verše 
o domovu, o sobě, svých všed-
ních i svátečních dnech, iluzích 
a zklamáních. S univerzální plat-
ností napsala vřelé verše o běhu 
života, který se ubírá klikatými 
pěšinami - a komukoli kdekoli 
na světě. V tom směru jsou ně-
které básně nadčasové. Čteme 
ledacos o australských artefak-
tech, o jitřících postřezích i sym-
patických sugestivních odstínech 
jemné euforie, ale neustále čte-
me kompaktní traktát o autorčině 
rodné zemi.
Osamělý chodec je ovšem potěši-
telný nejen dobrými verši. Provází 
ho krátké a výstižné Slovo autor-

ky, také však medailon úsobského 
malíře Stanislava Bartůška, který 
dal sbírce poutavý vzhled a dopl-
nil ji výstižnými, osobitě snivými, 
barevně citlivě laděnými, inspira-
tivními a fantazii otvírajícími ilu-
stracemi, dokonale korespondují-
cími s poetickou hladinou sbírky.

 Sbírku Osamělý chodec 
ovšem provází menší skandál. 
Část nákladu vyšla s ilustracemi 
Stanislava Bartůška, druhá část 
s amatérskými ilustracemi jaké-
hosi Franci Urbana, údajně au-
torčina vnuka. Citové vazby snad  
lze pochopit, ale měly by zůstat 
ryze soukromým atributem. Zvo-
lený postup je zcela nestandardní 
a budí rozpaky. Ke čtenářům by 
se patrně měly dostávat knihy 
s ilustracemi SB. (fu)

SPOLEK TURISTÉ HUMPOLEC - CHOMUTOV A OKOLÍ
Ve dnech 24.6. - 26. 6. 2016 jsme 
uskutečnili plánovaný třídenní 
zájezd do Podkrušnohoří do měst 
Chomutova, Kadaně a Klášterce 
nad Ohří.  Zájezdu se zúčastni-
lo celkem 48 turistů.  Naše první 
zastávka byla u obce Klobuky. Na 
jejím severním okraji totiž stojí 
nejznámější český menhir Kamen-
ný muž, vysoký 3,5 metru a vážící 
kolem 5 tun. Je tvořen červeným 
pískovcem. Jeho stáří se odha-
duje na několik tisíc let.  Z jeho 
prostoru je přímo vidět horu Říp. 
Po prohlídce této zvláštnosti naše 
cesta pokračovala dál do Panen-
ského Týnce. Zde stojí velkolepý, 
unikátní gotický chrám, pochá-
zející ze 14. století, který nikdy 
nebyl dokončen a ani se neví, kdo 
ho začal stavět. Byl postaven na 
silné, léčivé zóně, jejíž účinky se 
projevují odstraňováním depresí. 
Tento chrám je jedním z nejpo-
zoruhodnějších a nejmystičtějších 
míst u nás. Po prohlídce chrámu 
jsme kolem 11,00 hodin přijeli do 
Chomutova k hotelu BOBR, kde 
jsme byli ubytováni. Po obědě ná-
sledovala prohlídka města.  Kolem 
Kamencového jezera jsme pokra-
čovali prohlídkou ZOO parku se 
zajímavou projížďkou v Safari 
Expresu mezi volně se pohybují-
cími zvířaty.  V sobotu po snídani 
jsme vyrazili na prohlídku města 
Kadaně.  Královské město Kadaň, 
ležící na levém břehu řeky Ohře, je 
velmi atraktivní pro turisty. Hlav-
ně jeho samotné centrum, jehož 
dominantou je bílá Radniční věž 
z počátku 16. století, měřící téměř 

54 metrů. Prohlédli jsme si gotic-
kou věž brány Svatých a prošli 
jsme také Katovou uličkou, která 
je nejužší ulicí v České republice. 
Měří na šířku jen kolem 70 cm. 
Pochází ze 13. století, končí veřej-
ným pranýřem a sloužila k přícho-
du kadaňského kata na náměstí. 
Naše návštěva Kadaně končila na 
nábřeží Maxipsa Fíka, odkud jsme 
podnikli asi 14 km trasu kolem 
řeky Ohře s cílem Klášterec nad 
Ohří. I když bylo nesnesitelné ve-
dro, cesta to byla krásná. V Kláš-
terci nad Ohří jsme navštívili lázně 
Kyselka, ochutnali minerální vodu 
a zúčastnili se prohlídky expozi-
ce porcelánu v místním zámku. 
V 17,00 hodin jsme se vrátili zpět 
do Chomutova, kde k našemu vel-
kému překvapení se hotel BOBR 
už nejmenoval BOBR, ale hotel 

SUDETY.  Na neděli jsme měli 
naplánovanou trasu do Bezručo-
va údolí. Ráno v 9,00 hodin jsme 
tedy opustili hotel SUDETY, doje-
li k restauraci Hřebíkárna a odtud 
jsme se vydali pěšky na cestu po 
MTZ do nejdelšího a také nejhez-
čího Bezručova údolí v Krušných 
horách. Vine se nad řekou Chomu-
tovkou v délce 13 km a je zároveň 
nejhlubší dolinou Krušných hor.  
Cestou jsme míjeli dva mlýny, 
přestavěné na restaurace.  Pokra-
čovali jsme dál až k vodní nádrži 
Kamenička s krásnou, kamennou 
přehradní hrází, která zásobuje 
Chomutov pitnou vodou. Po obědě 
na 2. Mlýně jsme odjeli přes pře-
hradu Nechranice, která je největší 
sypanou hrází v České republice. 
A tady nás čekalo opravdu velké 
překvapení. Na návsi v Nechrani-
cích pod košatým stromem bylo 
prostřeno jako na hostinu: výbor-
né buchty s osvěžujícím pitím. To 
všechno připravila tam žijící paní 
Zuzka se svým manželem, ob-
lečená v kroji.  A tak jsme si při-
padali jako na návsi v Hošticích. 

Manžel paní Zuzky nás provedl po 
vsi, ukázal velký statek, kde jeho 
majitel předělává staré vraky na 
krásné veterány. Bylo to moc pří-
jemné posezení, opravdový „zlatý 
hřeb zájezdu“.  Ale všechno pěkné 
jednou končí a tak končilo i pose-
zení v Nechranicích. Srdečně jsme 
se rozloučili s manžely Fafkový-
mi, projeli se po hrázi přehrady 
a zajeli ještě do Žatce, kde jsme 
si prohlédli náměstí a Chmelo-
vý orloj. To už bylo 17,00 hodin 
a nás čekala cesta domů. Dálnice 
v neděli večer byla skoro prázdná 
a tak jsme po půl osmé šťastně do-
jeli do Humpolce.Byl to opravdu 
krásný zájezd, lemovaný nádher-
nými panoramaty Českého středo-
hoří a Krušných hor.  Počasí nám 
přálo, slunce jsme si užili až dost 
a poznali jsme, že severní Čechy 
vůbec nejsou skoupé na krásná 
města, údolí, pohoří a různé zají-
mavosti.

 Alena Lejtnarová

Investice CEKUS Chotěboř: výměna 
oken i zrestaurování obrazů

Jedna z posledních investic letoš-
ního roku právě probíhá v sídle 
kulturní organizace CEKUS Cho-
těboř. V rámci plošných oprav ve 
městě dojde k výměně oken v prv-
ním poschodí, vstupních dveřích 
a obnově vnitřních nátěrů.
„Tato akce je placena z rozpočtu 
města a částečně z našeho,“ in-
formoval ředitel CEKUS Josef 
Hospodka. Před časem také došlo 

k výměně vodovodního potrubí, 
které již bylo v havarijním stavu. 
Do konce roku organizace ještě 
plánuje zrestaurovat několik sbír-
kových předmětů v městském mu-
zeu. „Většinou se jedná o obrazy 
umělců Vargy, Horníka, Augusty 
a Pečinky. Restaurování budeme 
platit z vlastního rozpočtu, půjde 
zhruba o částku 100 tisíc korun,“ 
doplnil Josef Hospodka.  (ika)
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Úterý 12. 7.

09:00 Okouzlení VIII
09:55 Tlusťoch
10:45 Panoptikum města pražského
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Doktorka Quinnová III
13:15 Jako tenkrát
13:35 Tak neváhej a toč speciál
14:40 Kojak IV
15:30 Tlusťoch
16:25 Cestománie
16:55 Všechnopárty
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Sanitka (3/11)
21:00 Nejlepší Bakaláři
22:24 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:25 Kriminálka Paříž
23:20 Kriminalista
00:20 AZ-kvíz

08:30 Fotbal: Itálie - Španělsko
10:20 Sport ve světě
11:10 Triatlon: Moraviaman 2016
11:40 Cyklistika: InCycle 2016
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Fotbal: Anglie - Island
14:35 Téma pro hosty ČT Sport
15:00 Vodní slalom: SP 2016 

Francie
15:30 Golf: PGA Tour 2016
16:20 Horská kola: Maja Wloszc-

zowska
16:30 Svět motorů: Sajdkár-

kros a čtyřkolky Stříbro 
Autoklub

16:45 Svět motorů: Flat Track Slaný
17:00 Svět motorů: Enduro Sedl-

čany Autoklub
17:15 Svět motorů: Aktuálně
17:25 Motorismus: Offroad mara-

ton Dobřany
17:50 Horská kola: Ondřej Cink
18:00 Basketbal: Česko - Tunisko
20:10 Jezdectví: J&T Banka 

CSI3W Olomouc
22:40 Fotbal: Itálie - Španělsko
00:25 Česká pokerová tour

09:10 Redakce (1)
10:20 Kriminálka Anděl II (3)
11:25 Dva a půl chlapa VI (1)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

III (12)
13:40 Dr. House VI (17)
14:40 Dr. House VI (18)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (553)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

X (2)
18:20 Dva a půl chlapa VI (2)
18:50 Hospoda (2)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl II (4)
21:30 Zlaté rybky
23:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIV (14)
00:15 Dr. House VI (17)

09:10 Místo činu: Kolín (22)
11:10 Policie Hamburk VII (15)
12:10 Komisař Rex II (8)
13:10 Castle na zabití III (2)
14:10 Julie Lescautová (5)
16:15 Přístav (2)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Sherlock: Velká hra
22:10 Očima Josefa Klímy
22:55 Prostřeno!
23:55 Místo činu: Kolín (22)

09:05 Columbo
11:00 Soudkyně Barbara
13:05 Julie a Nikolas (181)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
20:20 Nejvyšší soud
21:40 Pomsta nebo láska (91, 92)
00:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (24)
01:10 Naše zprávy

Středa 13. 7.

09:00 Okouzlení VIII
09:55 Tlusťoch
10:50 Sanitka (3/11)
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Doktorka Quinnová III
13:15 Telegram
13:35 Tak neváhej a toč speciál
14:40 Kojak IV
15:30 Tlusťoch
16:25 Cestománie
16:55 Všechnopárty
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Panoptikum města pražského
21:00 Škoda lásky
21:39 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:40 Parta Maraton
22:25 Setkání v červenci
23:55 Kriminálka Paříž
00:45 AZ-kvíz

08:15 Fotbal: EURO 2016
10:05 World Rugby
10:30 České ragby
10:40 Sportovní gymnastika: M 

ČR 2016 Třinec
11:20 Vodní slalom: SP 2016 

Francie
11:45 BBV po 25 letech
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Fotbal: EURO 2016
14:35 Akrobatický rokenrol: M 

ČR 2016
15:35 Lukostřelba: SP handicapo-

vaných 2016
15:50 Paralympijský magazín
16:10 Horská kola: Nino Schurter
16:20 Olympijský magazín
16:40 Turf
17:30 Horská kola: Kateřina Nash
17:40 Horská kola: MS 2016 Česko
19:50 Motorismus: GP na ploché 

dráze 2016 Praha
20:45 Cyklistika: Criterium du 

Dauphine 2016
21:40 Sportovní zprávy
22:00 Horská kola: MS 2016 Česko
23:00 Horská kola: MS 2016 Česko

09:10 Redakce (2)
10:15 Comeback
10:50 Comeback
11:25 Dva a půl chlapa VI (2)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:35 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka FBI 

III (13)
13:40 Dr. House VI (19)
14:40 Dr. House VI (20)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (554)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

X (3)
18:20 Dva a půl chlapa VI (3)
18:50 Hospoda (3)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek
21:30 Mentalista VII (2)
22:25 Firewall
00:30 Dr. House VI (19)

09:10 Místo činu: Kolín (23)
11:15 Policie Hamburk VII (16)
12:15 Komisař Rex II (9)
13:15 Castle na zabití III (3)
14:15 Julie Lescautová (6)
16:15 Přístav (3)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vinaři (1)
21:35 Show Jana Krause
22:30 Superchlapi
23:55 Prostřeno!

09:00 Columbo
10:55 Soudkyně Barbara
13:05 Julie a Nikolas (182)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
20:20 Dvojníci
22:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (1, 2)

Čtvrtek 14. 7.

09:00 Okouzlení VIII
09:55 Tlusťoch
10:50 Panoptikum města pražského
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Doktorka Quinnová III
13:15 První pohled
13:40 Tak neváhej a toč speciál
14:45 Kojak IV
15:35 Tlusťoch
16:25 Cestománie
16:55 Všechnopárty
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Sanitka (4/11)
21:00 Nejlepší Bakaláři
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:55 Taggart
22:50 Motiv II
23:30 Bolkoviny

09:05 Horská kola: MS 2016 Česko
11:10 Motorismus: GP na ploché 

dráze 2016 Praha
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Sport v regionech: Setkání 

legend Hluboká nad Vltavou
12:55 Sport v regionech: Skills 

Camp Praha
13:00 Sport v regionech: Crossfitne-

ss, Havířov
13:05 Sport v regionech: Benefice 

Jakuba Voráčka, Velké 
Pavlovice

13:10 Sport v regionech: Bikemara-
ton Drásal České spořitelny

13:20 BBV po 25 letech
13:35 Cyklotoulky
13:45 Tanec: ME hip hop 2016 

Ostrava
14:40 Pohár ministryně školství 2016
15:00 Skateboarding: Grand Prix 

Beroun 2016
15:35 Extrémní sport: ČEZ Adrena-

lin Cup 2016
16:05 Fotbal: Policejní ME 2016 

Česko
16:30 Golf Minute Magazine
16:55 Běh: Mattoni 1/2Maraton/

Olomouc 2016
17:30 Horská kola: MS 2016 Česko
19:00 Cyklistika: Tour de France 2016
20:00 Fotbal: EURO 2016
23:15 Fotbal: EURO 2016

09:05 Redakce (3)
10:10 Výměna manželek
11:25 Dva a půl chlapa VI (3)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:40 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla V (1)
13:40 Dr. House VI (21)
14:35 Dr. House VI (22)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (555)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

X (4)
18:20 Dva a půl chlapa VI (4)
18:50 Hospoda (4)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Comeback
20:55 Comeback
21:25 Těsně vedle
23:45 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XIV (15)

09:15 Místo činu: Kolín (24)
11:15 Policie Hamburk VII (17)
12:15 Komisař Rex II (10)
13:20 Castle na zabití III (4)
14:15 Julie Lescautová (7)
16:10 Přístav (4)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Nemocnice Motol
21:30 Ano, šéfe!
22:40 Váš Prima receptář

09:10 Columbo
11:05 Soudkyně Barbara
13:10 Julie a Nikolas (183)
14:25 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
20:20 Nejvyšší soud
21:55 Pomsta nebo láska (93, 94)
00:30 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (16)

Pátek 15. 7.

09:00 Okouzlení VIII
09:50 Tlusťoch
10:45 Sanitka (4/11)
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Doktorka Quinnová III
13:15 Televizní legendy
14:25 Tak neváhej a toč speciál
15:20 Reportéři ČT
16:00 Polopatě
16:50 Všechnopárty
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Toulky za cechy a řemesly 

(1/8)
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Festivalové vteřiny 2016
20:00 Branky, body, vteřiny
20:10 Dešťová víla
21:50 Všechnopárty
22:44 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:45 Legendy televizní zábavy
23:45 Případy detektiva Murdocha 

VII

08:15 Fotbal: EURO 2016
10:00 Motorismus: ME v autokros 

2016 Německo
10:25 Motorismus: ERC 2016 - 

Belgická rally
10:50 Běh: Mattoni 1/2Maraton/

Olomouc 2016
11:25 Extrémní sport: ČEZ Adre-

nalin Cup 2016
11:55 Cyklotoulky
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Fotbal: EURO 2016
13:05 Fotbal: Policejní ME 2016 

Česko
13:25 Vertikal
13:45 Pozemní hokej: Hokej na 

zemi
14:10 V šachu
14:45 Horská kola: MS 2016 Česko
17:00 Horská kola: MS 2016 Česko
18:30 Spurt
19:05 Cyklistika: InCycle 2016
19:35 Horská kola: Bikemaraton 

Drásal České spořitelny
20:00 Fotbal: EURO 2016
23:15 Fotbal: EURO 2016
23:30 Motorismus
23:55 Horská kola: MS 2016 

Česko

09:10 Redakce (4)
10:15 Kriminálka Anděl II (4)
11:25 Dva a půl chlapa VI (4)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:40 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla V (2)
13:45 Dr. House VII (1)
14:40 Dr. House VII (2)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (556)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

X (5)
18:25 Dva a půl chlapa VI (5)
18:50 Hospoda (5)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Rozchod
22:30 Ro(c)k podvraťáků
00:45 Mentalista VII (2)

08:45 Místo činu: Kolín (25)
10:45 Policie Hamburk VII (18)
11:45 Komisař Rex II (11)
12:45 Castle na zabití III (5)
13:45 Julie Lescautová (8)
16:05 Přístav (5)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Taxi, taxi
22:10 Do hlubiny
00:35 Prostřeno!
01:30 Místo činu: Kolín (25)
03:15 Policie Hamburk VII (18)
04:00 Komisař Rex II (11)

08:45 Columbo
11:05 Soudkyně Barbara
13:05 Julie a Nikolas (184)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
20:20 Inga Lindström: Nová láska
22:20 Tajemství Stelly Zázvor-

kové
23:15 Kurňa, co to je?
00:40 Naše zprávy
01:15 Exploziv

Sobota 16. 7.

08:40 Rozpaky kuchaře Svatoplu-
ka (1/13)

09:45 Toulky za cechy a řemesly 
(1/8)

10:10 Nejlepší Bakaláři
11:05 Všechnopárty
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby - letní 

speciál
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Duch času
14:10 Jak se Matěj učil čarodějem
15:00 Přátelé
16:15 Příběhy slavných - Felix 

Holzmann
17:05 Sedm bílých plášťů
18:20 Kluci v akci - letní speciál
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Festivalové vteřiny 2016
19:55 Branky, body, vteřiny
20:10 Tady hlídám já!
21:55 Angelika, markýza andělů
23:49 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:50 Muž, který se mi líbí

08:20 Fotbal: EURO 2016
10:10 Motorismus: ETCC 2016 

Portugalsko
10:40 Horská kola: MS 2016 Česko
12:30 Cyklistika: Tour de France 

2016
14:50 Horská kola: MS 2016 Česko
16:40 Cyklistika: Tour de France 

2016
17:35 Čtyřka sport
17:50 Basketbalista roku 2016
18:45 Orientační běh: M ČR 2016 

- krátká trať
19:20 Vertikal
19:40 Fotbal: EURO 2016
20:00 Fotbal: EURO 2016
23:15 Fotbal: EURO 2016
23:30 Cyklistika: Tour de France 

2016
00:20 Horská kola: MS 2016 Česko

05:00 Novashopping
06:00 Lišákoviny
06:20 Senzační Spiderman (13)
06:50 Avengers: Sjednocení II (22)
07:15 Robot a příšerka (10)
07:45 Tom a Jerry III (16)
08:15 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví II (23)
08:40 Turner a Hooch
10:40 Zlaté dítě
12:30 4 svatby
13:25 4 svatby
14:20 Vzkaz v láhvi
17:10 Pomáda
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Sherlock Holmes: Hra stínů
22:50 Aljaška v plamenech
01:00 John Q
03:15 Turner a Hooch
04:45 Novashopping

06:25 Wolverine (1)
06:55 Ninjago
07:25 Autosalon
08:40 Ohnivý kuře (36)
09:55 Toy Story: Příběh hraček
11:45 Ségra tropí hlouposti
14:05 Vraždy v Midsomeru IV
16:20 Přístav (6)
17:35 Jak se staví sen
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Patriot
23:45 Zemřít je snadné
01:45 Záhadná žena 2: Fotografi e
03:30 Vraždy v Midsomeru IV

05:30 Naše zprávy
06:05 ANIMÁČEK
07:10 Drtivá porážka IV (14)
09:35 Columbo
11:35 Kriminálka Istanbul (7)
13:35 Doktor z hor (1, 2)
15:25 Příběhy o lásce: Tajemství 

rodu Strehlingů
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
20:20 Katie Fforde: Stále při tobě
22:10 Exkluziv Kateřiny Brožové
23:05 Sejdeme se na Cibulce
02:25 Naše zprávy
03:00 Magnum V (13)
03:45 Na plac!
04:10 Julie a Nikolas (67)

Neděle 17. 7.

08:20 Slovácko sa nesúdi (2)
09:05 Úsměvy Oldřicha Vlacha
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:00 Poste restante (1/7)
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 O uloupené divožence
14:05 Červánková královna
15:10 Artuš, Merlin a Prchlíci
16:25 Komici na jedničku
17:20 Andělské oči
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Festivalové vteřiny 2016
19:54 Losování Sportky a Šance
19:55 Branky, body, vteřiny
20:10 Společník
21:40 Šéfe, to je věc
22:39 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:40 Komisař Moulin
00:15 Evergreeny Gustava Broma
00:45 Padající květináč

08:15 Fotbal: EURO 2016
10:05 Motorismus: Offroad mara-

ton Dobřany
10:25 Cyklotoulky
10:40 Horská kola: MS 2016 Česko
12:35 Panorama
12:50 Běh: Mattoni 1/2Maraton 

Olomouc 2016
13:20 Fotbal: EURO 2016
13:40 Motorismus: ERC 2016 - 

Belgická rally
14:10 Cyklistika: Tour de France 

2016
14:50 Horská kola: MS 2016 Česko
16:40 Cyklistika: Tour de France 

2016
17:35 Motorismus: BARTH Ra-

cing na Rallye Dakar 2016
17:50 Motorismus: MS v rally-

crossu 2016 Švédsko
18:55 Plavání: Letní M ČR 2016
20:00 Fotbal: EURO 2016
23:15 Fotbal: EURO 2016
23:30 Cyklistika: Tour de France 

2016
00:20 Horská kola: MS 2016 Česko

05:50 Lišákoviny
06:00 Senzační Spiderman (14)
06:25 Avengers: Sjednocení II (23)
06:55 Robot a příšerka (11)
07:25 Tom a Jerry III (17)
07:55 Kung Fu Panda: Legendy 

o mazáctví II (24)
08:15 Medvídek Pú
09:35 Gympl s (r)učením omeze-

ným (82)
11:05 My tři a pes z Pětipes
12:35 Dožeň, co se dá!
14:45 Rozchod
16:50 Obsluhoval jsem anglického 

krále
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Kriminálka Anděl II (5)
21:35 Kriminálka Anděl II (6)
22:45 Dannyho parťáci
01:05 Odložené případy IV
02:05 Dožeň, co se dá!
03:55 Gympl s (r)učením omeze-

ným (82)
04:55 Novashopping

06:05 Wolverine (2)
06:35 Ninjago
07:05 Největší tankové bitvy II 

(10)
08:05 Vinaři (1)
09:15 Taxi, taxi
11:10 Big Ben (6)
13:15 Vraždy v Midsomeru V
15:25 Přístav (7)
16:50 Rozpal to, šéfe!
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Všechny moje lásky (21)
21:30 Ano, šéfe!
22:45 Zrádný prsten
00:40 Prostřeno!
01:45 Vegas (14)
02:40 Vraždy v Midsomeru V

05:30 Naše zprávy
06:05 ANIMÁČEK
07:05 Drtivá porážka IV (15)
09:05 Exploziv
09:45 Derrick (87)
11:15 Columbo
13:15 Doktor z hor (3, 4)
15:25 Příběhy o lásce: Dotek lásky
17:30 Babica vs. Sapík
18:30 Naše zprávy
19:00 Exploziv
19:25 EXPLOZIV 100
20:20 Lilly Schönauer: Svatba mé 

sestry
22:20 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti X (18, 19)
00:15 Naše zprávy

Pondělí 18. 7.

09:00 Okouzlení VIII
09:55 Okouzlení VIII
10:50 Abeceda hvězd
11:30 Po stopách hvězd
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 O labuti
13:30 Pan Tau (1/33)
13:55 Když je v Praze abnormální 

hic
14:35 Doktorka Quinnová III
15:20 Kojak IV
16:10 Cestománie
16:45 AZ-kvíz
17:10 Všechnopárty
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Festivalové vteřiny 2016
19:57 Losování SAZKAmobil 

šance
20:00 Branky, body, vteřiny
20:10 Panoptikum města praž-

ského
21:05 Reportéři ČT
21:44 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:45 Hříšní lidé města brněn-

ského
22:45 Kriminalista
23:45 Kriminálka Paříž

08:15 Fotbal: EURO 2016
08:30 Horská kola: MS 2016 Česko
10:25 Cyklistika: Tour de France 

2016
11:15 Cyklotoulky
11:30 Sport v regionech: Setkání 

legend, Hluboká nad 
Vltavou

11:35 Sport v regionech: Skills 
Camp, Praha

11:40 Sport v regionech: Crossfi t-
ness, Havířov

11:45 Sport v regionech: Benefi ce 
Jakuba Voráčka, Velké 
Pavlovice

11:50 Sport v regionech: Bike-
maraton Drásal České 
spořitelny

12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Extrémní sport: ČEZ Adre-

nalin Cup 2016
13:20 Běh: Mattoni 1/2Maraton/

Olomouc 2016
13:50 Volejbalový magazín
14:10 Cyklistika: Tour de France 

2016
17:35 Motorismus: MS v rally-

crossu 2016 Švédsko
18:40 Sport ve světě
19:30 Fotbal: FIFA magazín MS 

2018
20:00 Fotbal: EURO 2016
21:50 Sportovní zprávy
22:05 Cyklistika: Tour de France 

2016
22:55 Horská kola: MS 2016 Česko

08:30 Redakce (5)
09:40 Redakce (6)
10:45 Kriminálka Anděl II (5)
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:40 Tescoma s chutí
12:45 Vražedná čísla V (3)
13:40 Dr. House VII (3)
14:40 Dr. House VII (4)
15:35 Ordinace v růžové zahradě 

2 (557)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:20 Námořní vyšetřovací služba 

X (6)
18:25 Dva a půl chlapa VI (6)
18:50 Hospoda (6)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Líbáš jako ďábel
22:45 Zodiac

09:10 Místo činu: Kolín (26)
11:05 Policie Hamburk VII (19)
12:05 Komisař Rex II (12)
13:05 Castle na zabití III (6)
14:05 Julie Lescautová (9)
16:10 Přístav (8)
17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Vinaři (2)
21:30 TOP STAR magazín
22:45 Oslavy
23:50 Prostřeno!

08:45 Columbo
11:00 Soudkyně Barbara
13:05 Julie a Nikolas (185)
14:20 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 EXPLOZIV krimi
19:20 Exploziv
19:55 Nejlepší počasí
20:05 Nejlepší horoskopy
20:15 Kurňa, co to je?
21:40 Dva machři mezi nebem 

a peklem
23:45 Zákon a pořádek
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Ostatní

Prodám

Zaměstnání

Prodám RD 6+1 ve Světlé nad Sáza-
vou, poz. 800 m2, cena: 990000,- Kč.
Tel.: 777 587 965

Prodám RD 5km od Chotěboře 
Tel.: 774 924 545

Hledám paní na pravidelný týdenní 
úklid domácnosti (zhruba 5 hodin 
týdně) v centru Havlíčkova Brodu. 
Tel.: 606 651 643

Výškové a natěračské práce. 
Nátěry střech, okapů, svodů 
a oken.
Tel.: 728 103 860

VZPOMÍNÁME

VZPOMÍNÁME

 
 

 
 

Vzpomínky nám zůstanou...

Dne 12. července 2016 vzpomeneme 
20. výročí úmrtí pana Jaroslava Lo-
senického, dlouholetého agronoma 
ZD Křížová.

Za celou rodinu
syn Mirek

Odešla jsi tiše věčný spánek spát, nám 
zůstalo jen s láskou na Tebe vzpomí-
nat.
Vzpomínka na tebe stále bolí, kdo tě 
měl rád, zapomenout nedovolí.
Jen kytičku na hrob ti můžeme dát 
a stále na Tebe vzpomínat.

Dne 12. července 2016 vzpomeneme 
nedožitých 75 let a 26. července 2016 
jmenin milované manželky, naší maminky, babičky, praba-
bičky a kamarádky paní Aničky Rekové z Kláštera.
Nikdy nemůžeme zapomenout.
Manžel, synové Stanislav, Josef a dcera Zdenina s rodinami, 
kamarádky, ostatní příbuzní a známý.

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na internetu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Koupím

Koupím starší auto do 30000 Kč 
na dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973
VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

Koupím dům, chalupu 
do 20 km od H. Brodu.
PLATBA HOTOVĚ.
Tel.: 569 422 135 

INZERCE

37 sympatický, mladšího vzhledu, 
hledá kamarádku zatím na poznání. 
Jmenuji se Radek a mé zájmy jsou 
cestování, sport.
SMS prosím na: 721 425 985

Ministr ŽP ocenil služby Pretolu

Nejvýznamnějšího provozovatele 
odtahové a vyprošťovací služby na 
Vysočině navštívil koncem června 
ministr životního prostředí Richard 

Brabec. V doprovodu hejtmana 
Kraje Vysočina Jiřího Běhounka 
a náměstka pro dopravu Libora 
Joukla si prohlédl sídlo společ-

nosti a seznámil se s její činností. 
„Společnost Pretol má strategickou 
polohu v Humpolci, těsně ved-
le dálnice D1, na které je v úseku 
sahajícím až za hranice Kraje Vy-
sočina schopna rychle a efektivně 
zasáhnout. Kromě samotného vy-
proštění a odstranění havarovaných 
aut společnost zajišťuje ve spolu-
práci s hasiči i kompletní odstra-
nění následků nehod s důrazem na 
ochranu životního prostředí,“ uvedl 
hejtman Běhounek.

„Speciální technika ve spojení 
s odborníky dokáže vyprostit 
a odtáhnout havarovaná a nepo-
jízdná osobní auta, nákladní auta, 
přívěsy, návěsy, vozidlové sou-

pravy i autobusy. Díky širokému 
spektru komplexních služeb nám 
Pretol výrazně pomáhá na území 
celého kraje při obnovování pro-
vozu po dopravních nehodách, 
dokáže vždy rychle a efektivně 
zasáhnout,“ ocenil fungování fi r-
my na Vysočině náměstek Joukl. 

Společnost Pretol byla založena 
v roce 1999 jako malá odtahová 
služba působící na Havlíčkobrod-
sku. Postupně rozšířila působnost 
na dálnici D1 a dnes zaujímá 
přední postavení v oboru i za hra-
nicemi České Republiky. Úzce 
spolupracuje se složkami inte-
grovaného záchranného systému 
v Kraji Vysočina.  (KÚ/mal)

Majitel společnosti Pretol Václav Jakeš provedl hosty areálem fi rmy.

Odříznutá Zoufalka v Ledči
Ledeč nad Sázavou (mal) Se 
začátkem prázdnin byla zahájena 
rekonstrukce železničního mostu 
přes silnici II/150 na okraji měs-
ta. Ti, kdo směřují z Havlíčkova 
Brodu do Ledče, tedy musí místo 
obvyklé trasy přes Světlou nad 
Sázavou využít objížďky přes 
Habry a Leštinu. 
Mnohem větší komplikace však 
uzavření viaduktu přináší zejmé-
na obyvatelům části města, zvané 
Zoufalka, kteří jsou teď až do po-
loviny září od města úplně odříz-
nuti. Zhruba kilometrový neprů-
jezdný úsek musí objíždět trasou 
dlouhou téměř 15 km, a v případě 
vozidel nad 3,5 t to pro řidiče zna-
mená ujet na vyznačené objízdné 
trase přes Ostrov do Ledče do-

konce 37 km. Tato úplná uzavír-
ka by měla skončit 13. září, kdy 
bude nahrazena částečnou uzavír-
kou s provozem, řízeným pomocí 
semaforů.
Oprava viaduktu se samozřejmě 
dotkla i železniční dopravy. Na 
trati 212 (Světlá nad Sázavou 
– Čerčany) probíhá nepřetržitá 
výluka v úseku Světlá - Ledeč 
nad Sázavou.  Bohužel se změna 
týká i  autobusových linek, které 
třeba přímo uzavírkou ani nepro-
jíždějí, takže se do jízdních řádů  
společnosti ARRIVA promítly 
změny v obslužnosti jednotlivých 
zastávek i velké časové změny ve 
spojích. Výlukový jízdní řád au-
tobusů platí u některých linek do 
10.8., u jiných až do 13.9., u vla-

ků je platný prozatím až do 14. 
listopadu.  
Správa železničních dopravních 
cest s.p. stavbu realizuje prostřed-
nictvím fi rmy FIRESTA - Fišer, 
rekonstrukce, stavby, a.s., z Brna, 
která přislíbila, že její snahou bude 
docílit zkrácení původně o 2 týdny 
delší doby rekonstrukce, a tím i tr-
vání uzavírky silnice a železniční 
výluky na trati do Světlé nad Sáza-
vou pouze na nezbytnou dobu. 
A za zmínku stojí ještě připomín-
ka, že cestu po objízdné trase přes 
Leštinu nyní na dva týdny kom-
plikuje nová uzavírka silnice č. 
II/346 v Leštině - směr Štěpánov, 
od křižovatky za železniční pře-
jezd. Začala v pondělí 11.7. a po-
trvá do 29. července.

Šance pro majitele památek
Havlíčkův Brod (mal) Minister-
stvo kultury ČR připravuje kaž-
doročně dotační titul „Program 
regenerace městských památ-
kových rezervací a městských 
památkových zón ČR“. Brodská 
radnice proto upozorňuje na vý-
zvu k podání žádostí do Progra-
mu regenerace městské památko-
vé zóny Havlíčkův Brod pro rok 
2017. Žadatelem o poskytnutí 
fi nančního příspěvku musí být 
vlastník nemovitosti, která se 
nachází na území městské památ-
kové zóny.  Finanční prostředky 
z tohoto programu jsou určeny na 
zachování a obnovu nemovitých 
kulturních památek v památko-
vé zóně. Pro rok 2016 je na celé 

území městské památkové zóny 
Havlíčkův Brod alokováno 950 
000 Kč. 
Obecné podmínky: 
Realizace projektu musí probíhat 
od 1. 1. nejdéle od 30. 11. v roce 
poskytnutí příspěvku. Ten je po-
skytován na stavební obnovu 
a restaurování kulturních pamá-
tek (zapsaných v Ústředním se-
znamu kulturních památek ČR), 
na zachování kulturního dědictví 
pro další generace. Příspěvky 
v rámci státní podpory nemohou 
být použity na modernizaci a jiné 
úpravy prováděné v zájmu vlast-
níka památky ani na práce inves-
tiční povahy (zateplení, kanaliza-
ce, rozvody vody, půdní vestavby 

a přístavby objektů) Povinné spo-
lupodíly se vypočítávají z uzna-
telných prací na obnově kulturní 
památky.

Obecné podmínky vydané Mi-
nisterstvem kultury ČR, formu-
lář žádosti a požadované přílo-
hy jsou ke stažení na stránkách 
Města Havlíčkův Brod http://
www.muhb.cz/program-regene-
race-mestske-pamatkove-zony-
mesta-havlickuv-brod/ds- 28044/
archiv=0&p1=73868 (dokumen-
ty odboru rozvoje a územního 
plánování/památková péče). 

Žádost mohou vlastníci nemovi-
tostí předkládat do 1. 9. 2016 na 
Městský úřad Havlíčkův Brod.

Uzavírka Ledečské ulice a dalších
 Havlíčkův Brod (mal) V pondělí  
11. července byla úplně uzavřena 
komunikace II/150 - ulice Ledeč-
ská mezi Havl. Brodem a Perk-
novem. Důvodem je rekonstruk-
ce propustků pod komunikací. 
Obousměrná objízdná trasa vede 
po ulicích  Nerudova, Rozkošská 
a Mlýnská. Uzavírka potrvá až do  
31. srpna 2016 a veřejné linkové 
dopravy a MHD se nedotkne. 
Blíží se konec uzavírky komuni-
kací ve čtvrti Vysočany z důvodu 
opravy inženýrských sítí a ko-

munikací - podle plánu  by měly 
skončit 18. července 2016. 

Uzavírky komunikací Prokopa 
Holého a Jiskrova z důvodu re-
konstrukce plynovodního řadu, 
které začaly v červnu, by měly 
skončit v závěru července.

Zprovoznění Štáfl ovy ulice se 
hned tak nedočkáme - z důvodu 
rekonstrukce inženýrských sítí, 
komunikace a chodníků bude pro 
veškerý provoz uzavřena až do 11. 
prosince 2016. Autobusy, zajíž-

dějící k plaveckému bazénu, mají 
náhradní parkovací stání na parko-
višti v Chotěbořské ulici.

Uzavírka mostu 150-025 přes 
Žabinec u hotelu Slunce by měla 
trvat do  30. září 2016.

Uzavírka komunikace Humpo-
lecká se tento týden dostává do 
druhé etapy. V té budou stavební 
práce probíhat na levé polovině 
vozovky ve směru jízdy od Hum-
polce.  Křižovatka Humpolecká 
-  Ing. Kašpara bude pro veškerý 

provoz uzavřena. Vjezd a výjezd 
vozidel ze čtvrti Pod Letištěm 
bude možný pouze ulicí Lipnická. 
Práce potrvají do 18. září 2016.

A připomínáme ještě uzavír-
ku silnice II/150  v katastru obce 
Okrouhlice, část obce Babice, a to 
kvůli opravě povrchu vozovky. 
Obousměrná objížďka přes Veselý 
Žďár (silnice I/38), Skuhrov, Hab-
ry, Bačkov (silnice II/347), Zboží, 
až do Nové Vsi u Světlé (silnice 
II/150). Potrvá do 31.08.2016.

Talent Vysočiny 2016 
Slavnostní vyhlášení talentů včet-
ně Ceny hejtmana Kraje Vysočina 
2016 se už po jednadvacáté usku-
tečnilo v úterý 28. června večer 
v Domě kultury ve Žďáře nad 
Sázavou. Odborná komise letos 
nominovala na cenu Talent Vy-
sočiny 95 žáků a studentů v pěti 
oborech.

„Většina z nominovaných dosáh-
la v právě končícím školním roce 
významných úspěchů v celostát-
ních i mezinárodních vědomost-
ních, uměleckých a sportovních 
soutěžích. Jak Talent Vysočiny, 
tak krajská cena hejtmana jsou 
velkým poděkováním za repre-
zentaci našeho kraje a mají mladé 
talenty motivovat do budoucna,“ 
uvedla radní Kraje Vysočina pro 
oblast školství, mládeže a spor-
tu Jana Fialová, která oceněným 
pogratulovala a Cenu hejtmana 
Kraje Vysočina předala.

Vítězové v daném oboru a kate-
gorii získali nejen ocenění Talent 

Vysočiny, ale také stipendium - ti-
síc nebo dva tisíce korun po dobu 
deseti měsíců. Navíc žáci ocenění 
Cenou hejtmana Kraje Vysočina 
si za zcela výjimečné výsledky 
rozdělí jednorázově 25 tisíc ko-
run.

Pořadatelem akce bylo pod pat-
ronací Kraje Vysočina Active – 
středisko volného času ve Žďáře 
nad Sázavou. Slavnostní večer 
ozvláštnil kulturní program, ve 
kterém vystoupili ocenění žáci 
a studenti.

Mezi oceněnými byli i tři na-
daní žáci z Havlíčkova Brodu 
a Humpolce, kteří získali cenu 
Talent Vysočiny 2016:
Umělecký obor:
Michaela Šrámková, ZUŠ J. Sta-
mice Havlíčkův Brod
Cai Yang, ZUŠ  J. Stamice Hav-
líčkův Brod
Přírodovědný obor:
Matěj Doležálek, Gymnázium dr. 
A. Hrdličky Humpolec. (tisk.KÚ)

Dotace - jak to vidím já
Havlíčkobrodské zastupitelstvo na 
svém červnovém jednání schválilo 
pozměněné zásady pro přidělování 
fi nančních dotací na podporu nezis-
kové kulturní a sportovní činnosti. 
Předcházela tomu práce v komisi, 
která se snažila pozměnit dosavad-
ní, všemi kritizované, platné zása-
dy. Ale výsledek neodpovídá mojí 
představě o spravedlivém přístupu 
ke všem. Místo toho, aby se věci 
prodiskutovaly s těmi, kterých se 
to bude týkat, a oni měli možnost 
vyjádřit svůj názor na připravova-
né změny, schválil se nedodělek, 
o kterém hned po schválení se řeklo, 
že platnost nové úpravy se počítá 
pouze na r. 2017, a poté se budou 

opět přepracovávat. Zásadní změ-
na, s kterou jsem nemohla souhla-
sit, byla totiž ta, že podmínkou pro 
přidělení dotace se staly členské 
příspěvky stanovené striktně pro do-
spělé 2000 Kč a pro dítě a mladé do 
18 let 1000 Kč ročně. 

Po zveřejnění novely zásad se zvedla 
vlna kritiky jak ze strany sportovní 
veřejnosti, tak ze strany kulturních 
organizací. Takto nastavené zásady 
se pro mnohé z nich stávaly přímo 
likvidační, zejména pro ty menší or-
ganizace. Neřešila se celá řada věcí 
např. čestné členství lidí, kteří chtějí 
být členy třeba z nostalgie k oboru, 
kterému se věnovali dlouhá léta. Ne-

počítalo se s úlevami pro rodiny, kde 
danému oboru se věnuje více členů. 
Nepočítalo se s tím, že v neziskov-
kách věnují lidé mnoho dobrovolné-
ho času pro oddíly či soubory.

Máme šikovné, obětavé a nadšené 
lidi, kteří jsou ochotni ve svém vol-
ném čase pro toto město něco udělat, 
a není toho málo. Místo toho, aby 
se vytvářela pozitivní atmosféra pro 
tvořivou práci neziskových organiza-
cí ve městě, abychom se jim snažili 
pomáhat, nastavujeme jim klacky 
pod nohy a znechucujeme je v jejich 
práci. Rozladění všech bylo tak veli-
ké, že svůj názor přišli zastupitelům 
říct i na mimořádné zastupitelstvo, 

které kromě situace kolem krajské 
knihovny, nakonec řešilo i problema-
tiku dotací. Zásady nevydržely ani 
měsíc a na mimořádném zastupitel-
stvu se novelizované zásady opět no-
velizovaly a po dlouhém dohadování 
si koalice prosadila snížení členských 
poplatků o 50% na 500 Kč pro mla-
dé a 1000 Kč pro dospělé. Opoziční 
návrh, mimochodem shodný s návr-
hem ministerstva školství a tělový-
chovy, 100 Kč děti a 500 Kč dospělí 
samozřejmě neprošel.

Můj osobní názor je, že by mělo být 
na jednotlivých spolcích, aby si ur-
čily, jak vysoké členské příspěvky 
mají vybírat. Od kultury ke sportu 

a také napříč jednotlivými oddíly je 
to individuální, s rozličnou fi nanční 
náročností. Všichni jsou si vědomi 
také nejméně 30% spoluúčastí při 
žádosti o dotaci. Město by si zase 
mělo uvědomit, že většina organiza-
cí, či spolků, naše město prezentuje 
při soutěžích, festivalech a jiných 
akcích jednak doma, ale i v zahra-
ničí a tím ho dostává do širokého 
povědomí.

 Eva Vyoralová, zastupitelka města

VZPOMÍNÁME
 
 

Dne 4. července jsme si připomenuli 12. smutné výročí od 
úmrtí pana Martina Fotra z Ledče nad Sázavou. Stále 
vzpomínají manželka a dcera s rodinami.
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OLDŘICH VARGA BRONZOVÝ NA PRESTIŽNÍ GRAND PRIX OF GERMANY 2016

Vynikajícího úspěchu dosáhl čes-
ký reprezentant v řeckořímském 
stylu Oldřich Varga na víkendové 
Grand Prix of Germany v Dort-
mundu. Jedná se o tradiční turnaj, 
na kterém nechybí ani ti nejlepší 
zápasníci nejen z Evropy, ale také 
světa.

Oldřich Varga startoval ve váho-

vé kategorii do 75 kilogramů, kde 
startovalo celkem 13 zápasníků. 
Díky losu nemusel český repre-
zentant absolvovat kvalifi kaci, 
hned ve čtvrtfi nále ale narazil na 
ázerbájdžánskou hvězdu Rafi ga 
Huseynova, který právě v Dort-
mundu v roce 2011 získal titul 
mistra Evropy, loni skončil na do-
mácích Evropských hrách v Baku 

druhý. Olda s tímto borcem pro-
hrál na body 2:9, Huseynov ale 
celou Grand Prix vyhrál a díky 
jeho účasti ve fi nále tak mohl čes-
ký zápasník bojovat v repasážích. 
A zde se ukázal ve skvělé formě, 
když nejprve porazil Švéda Ze-
bastiana Berga 2:0 na body a ná-
sledně si ve velkém stylu poradil 
s americkým zápasníkem Jayson 

Wilsonem v boji o bronz, když 
zvítězil na technickou převahu 
8:0.

Ostatním členům české výpravy 
se nedařilo, v prvním kole pro-
hráli Filip Dubský a Jan Žižka, 
oba ve váze do 71 kg, pouze je-
den zápas absolvoval také Pavel 
Powada ve váze do 80 kg. (bob)

Tour de Vepříkov má nového startéra

Hřiště Sboru dobrovolných hasičů 
ve Vepříkově bylo v úterý 5. čer-
vence 2016 od 9 hodin plné kol 
a příznivců cyklistiky. V tento den 
se konal osmý ročník cyklistické 
vyjížďky Tour de Vepříkov. Tradič-
ně byly dvě trasy. První se startem 
v 10 hodin o délce 20 kilometrů 
a druhá po poledni o délce 14 kilo-
metrů. Někteří zdatní účastníci ab-
solvovali obě trasy. Největší oblibu 
si asi získala kratší trasa, protože 
nabízela možnost občerstvení v le-
škovické hospodě. Vzhledem k tep-
lému počasí byla hospůdka během 
chvilky plně vytížena. Letošní Tour 
de Vepříkov zaznamenala několik 
novinek. Místo startovních čísel 
obdržel každý účastník samolepku, 
kterou si nalepil na kolo. Samolep-
ka obsahuje datum a ročník vyjížď-
ky, znaky SDH a obce Vepříkov. 
Druhou novinkou byla změna star-
téra: letos se v této roli představil 
Jakub Průša. Pořadatelé obohatili 

Tour de Vepříkov o doprovodný 
program. Pro děti byl připraven 
skákací hrad, starší cyklisté si moh-
li vyzkoušet prezentaci BESIPu ob-
sahující simulátor autonehody, kde  
„ v převráceném autě“ mohli zažít, 
co se děje při nehodě: zvýšený tlak 
v hlavě a pohyb volných předmětů 
ve vozidle, které jsou velmi nebez-
pečné. Předměty byly nahrazeny 
plyšovými zvířátky, aby nedošlo 
ke zranění. BESIP měl ještě jeden 
stánek a o něm nám pověděla Míla 
Vojtová, krajská koordinátorka: „ 
Zájemci si mohli na krátkém úseku 
vyznačeném kužely a obsahujícím 
jednu překážku – laťku ve výšce 
asi dvaceti centimetrů - vyzkoušet 
pomocí speciálních brýlí simulaci 
alkoholu do 1 promile, nad 2 pro-
mile a  po požití marihuany. Také 
zde máme brýle, které navodí ex-
trémní únavu z přepracovanosti.“  
Pohled na nekoordinované pohyby 
dobrovolníků, kteří si vyzkoušeli 

speciální brýle, budil u přítomných 
diváků úsměv na rtech. Při myšlen-
ce, že potkáte na silnici za volantem 
řidiče pod vlivem alkoholu či drog, 
ale  úsměv brzy zmizí. Pořadatelé 
cyklistické akce měli pro účastníky 
připravené výborné občerstvení, 

kdy nechyběly vyhlášené  grilova-
né vepřové kýty. „Letošní vyjížďky 
se účastnilo 138 dospělých a 50 
dětí. Což je v historii rekord,“ ozná-
mila Jitka Špitálníková, která měla 
na starost prezenci účastníků.  

Tour de Vepříkov měla na pořadu 
večer kino. Jako předfi lm byl pro-
mítán desetiminutový dokument 
o Vepříkovu, který byl natočen 
pro prezentaci obce Vepříkov 
v soutěží Vesnice roku 2016. Ná-
sledovala česká komedie Padesát-

ka. „Děkuji všem, kteří pomohli 
s přípravou a průběhem naší akce. 
Dík patří také všem nadšencům 
cyklistiky. Těšíme se na Tour de 
Vepříkov 2017,“ uvedl Jiří Pis-
kač, hlavní pořadatel akce.
 Jaroslav Benák

Jakub Průša nový startér Tour de Vepříkov  Příprava grilování vepřových kýt

Prezence účastníkůSimulace alkoholu nad 2 promile

Simulátor autonehody

Veteráni závodili do vrchu
Úsobí (mal) Doprovodným pro-
gramem Úsobské muzikantské 
pouti je v posledních letech i zá-
vod historických vozidel do vr-
chu. Pořadatelem je Veterán klub 
Úsobí, který připravuje každý rok 
jinou trasu, ale pravidla jsou po-
každé stejná. Jede se tzv. jízda pra-
videlnosti, to znamená, že každý 
musí projet trať dvakrát a přitom 
se snaží dosáhnout v obou kolech 
naprosto shodného času. K roz-
dílu sekund se přičítají trestné 
body a zajímavým dodatkem je, 
že v případě shodného výsledku 
vyhrává starší vozidlo. Startuje se 
s motorem v klidu, ale vzhledem 
ke stáří techniky je povoleno roz-
tlačení. Závod probíhá za běžné-
ho provozu, proto se musí všichni 
účastníci řídit pravidly silničního 
provozu, jejich porušení se totiž 
trestá ztrátou bodů.
Tentokrát se jelo na trati dlou-

hé 1700 metrů s převýšením 70 
metrů. Hned po startu před zám-
kem ještě čekala jezdce záludná 
překážka - prkenná lávka. Mo-
tocyklista ji musel přejet celou 
oběma koly, auta ji přejížděla ko-

lem u spolujezdce. Cíl trasy byl 
v závěru stoupání u křížku, kde se 
jezdci otočili a vrátili se zpět ke 
startu do druhého kola. Závodu se 
zúčastnilo 30 motocyklů, z toho 
19 do r. 1945 a 11 po roce 1945, 

a 10 automobilů, z toho 4 do r. 
1945 a 6 po roce 1945. Absolut-
ním vítězem se stal Josef Dvořák 
st. s motocyklem NSU.
Veterán klub Úsobí a klub vojen-
ské historie v AČR byl založen 
partou kamarádů z Úsobí a dnes 
už má přes sto členů, kteří vlastní 
mnoho historických vozidel, ale 
i jiných zajímavých věcí, např. 
vojenské techniky, výstroje a vý-
zbroje. Klub se zúčastňuje růz-
ných akcí se zaměřením na civilní 
techniku i ryze vojenských. Nej-
bližší příležitostí k vidění jejich 
vozidel bude 23. - 24. července 
výstava v Kamenici u Luk nad 
Jihl., a při XVII. ročníku Memo-
riálu Františka Jokla, jehož se čle-
nové klubu také zúčastní. Závod 
startuje z pelhřimovského náměs-
tí v sobotu 23.7. mezi 9-11 hod. 
a pořádá jej loni nově založený 
klub Veteráni Humpolec.

Účastníci závodu se chystají ke startu v kategorii motocyklů. V popředí 
pozdější absolutní vítěz Jarda Dvořák.  (foto: Mirka Banýrová)

Mezinárodní den šachu 
20. července 2016 

Pelestrov u Veselého Žďáru
www.pelestrov.cz

Pořadatel ŠK TJ Jiskra Havlíčkův Brod

PROGRAM - POZVÁNKA
Od 16,00 hodin 
- Utkání na velké zahradní šachovnici
- Zábavné soutěže pro děti
- Přátelské partie mezi hráči
- Simultánka – pro zájemce
Úspěšní v soutěžích obdrží odměnu.

Od 17,00 hodin šachový turnaj 
- v rapid šachu pro všechny zájemce, bez rozdílu věku
7. kol, tempem  10 minut na partii pro každého hráče, startovné se 
neplatí

Hodnocení kategorií ( minimálně 5 hráčů v kategorii):
a)  mládež do 16 let
b) neregistrovaní + ELO do 1500
c) registrovaní hráči s ELO 1501 a vyšším
Pro nejlepší v turnaji, drobné věcné ceny. Občerstvení pro účastní-
ky zajištěno.
Možnost opékání, rožnění, dobrého jídla a pití, zábavy.
Kontakty na případné dotazy k akci : e-mail chesshb@seznam.cz, 
728982327,

Pořadatelé se těší a zvou  všechny zájemce bez rozdílu věku, ša-
chového umění!

Za pořadatele Karel Brodina – předseda ŠK Jiskra
ŠK TJ Jiskra Havlíčkův Brod Václav Paulík – jednatel ŠK Jiskra                   

HROŠI MÍŘÍ ZA MOŘE
Početné zastoupení budou mít 
brodští Hroši na blížícím se MS 
juniorů v USA. V šestnáctičlen-
né nominaci bude hned sedm 
zástupců brodského klubu, navíc 
zastoupení mají Hroši i v reali-
začním týmu, kde na pozici hlav-
ního trenéra působí Dušan Šnelly 
a technickým vedoucím je Luboš 
Bukáček.Nominováni byli: Mi-
chal Holobrádek, Jan Hospodka, 
Dan Bukáček, Petr Kučírek, Jan 
Cabalka, Jiří Šeda a Matěj Jed-
lička. 

V pondělí 11. 7. odletěl národní 
tým do zámoří, kde je před star-
tem samotného MS čeká ještě 
série přípravných zápasů. První 
dva dny stráví v New Yorku, kde 

se střetnou s jedním z místních 
týmů a následně se výprava pře-
sune do Kanady, kde se zúčastní 
přípravného turnaje a sehraje 
přátelské utkání s Kanadou U-21. 
Teprve po týdnu se vydá do dě-
jiště mistroství světa amerického 
Midlandu, kde je plánován ještě 
jeden přípravný zápas. Do MS 
vstoupí Češi v neděli 24.7. zápa-
sem s Dánskem. Dalšími soupeři 
v základní skupině budou týmy 
Venezuely, Austrálie, Botswany, 
domácí USA a úřadující mistři 
světa Argentinci. Do play-off po-
stoupí nejlepší čtyři týmy a to je 
i základní cíl českého národního 
týmu. (dsy)



Už po jedenadvacáté  se o prvním prázdninovém víkendu rozeznělo 
v Úsobí pódium „na městečku“ tóny rozmanitých hudebních žánrů. 
Tamní Muzikantská pouť, která letos nakročila do třetí desítky, opět 
přinesla řadu koncertů a příliv návštěvníků neoslabila ani sobotní prů-
trž mračen, která se prohnala Vysočinou. 

Na sobotní koncert Václava Neckáře bylo doslova „našlapáno“. 
Úspěch sklidila i Marcela Holanová nebo dechovka Rebelka. V nedělní 
podvečer nezklamal ani Vláďa Merta či Vlasta Rédl . Kromě známých 
jmen se objevili také noví účinkující, např. světelská rocková skupina 
Nice Navels. O tradiční závěr  se jako vždy postarala stálice programu 
- skupina YO YO BAND.  (foto: Stanislav Zikmund)

K pouti patří vždy i příležitostné výstavy na zámku. Tentokrát to bylo 
ve spolupráci s havlíčkobrodským Muzeem Vysočiny na téma Sklářská 
výroba v Úsobí - od počátků k „nové vlně“ českého broušeného skla. 
Expozici krásných skleniček, misek a váz doplnilo množství fotografi í 
a dokumentů ze Státního okresního archivu v Havlíčkově Brodě, které 
přinesly řadu vzpomínek především místním návštěvníkům. (foto: mal)

Druhou výstavou, která už  je pravidelnou součástí víkendového dění, 
je výstava historických motocyklů a automobilů na nádvoří zámku 
a v přilehlém okolí. Pořádá ji Veterán klub Úsobí.  (foto: mal)

Klub je také organizátorem další tradiční doprovodné akce, závodů 
veteránských vozidel do vrchu. Trať je každým rokem trochu jiná, ale 
pravidla jsou stejná: každý jede do vrchu dvakrát a snaží se dosáhnout 
naprosto stejného času v obou kolech. O zábavu přitom není nouze, 
a o to vlastně jde především. (foto: Mirka Banýrová)
Poutí ale kulturní dění v obci nekončí - v neděli 17.7. pokračuje XXIII. 
kulturní léto koncertem LOW BRASS na zámku  a 24.7. v lesním poloz-
bořeném Kostele sv. Andělů strážných (Josef Zámečník a hosté).
 (mal)
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V péči Mikeše je momentálně 
13 umazlených koťátek: zrzečci 
Barnabáš a Jeremy, mourinky 
Aiša, Jessy a Michelle, bělounká 
dvojčata Vilík a Mája, mourci 
Alex, Andy a Princ, světloun-
ký Cipísek, čertík Artík a Zipík 
z minulého čísla CV. Některá už 
mohou odcházet do domovů, jiná 
ještě ne, ale všechny je možné si 
předběžně zamluvit. 
Koťátka kromě krmení (a že spořádají obrovská kvanta) a odčervení musí 
být také kompletně naočkovaná. Očkujeme vakcínou Purevax RCPCh 
a každé kotě potřebuje dvě vakcíny za 300 Kč. Jen očkování každého nás 
tedy přijde na 600 Kč. 
Proto nám pomůže i fi nanční příspěvek na úhradu těchto nákladů. Stačí 
zaslat příslušnou částku na náš sbírkový účet 2300735542/2010 s poznám-
kou očkování + jméno koťátka. Děkujeme všem, kteří nám v této nelehké 
kotěcí sezóně pomohou.

Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.
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www.cestavysocinou.cz

Kočičky k adopci
V novém kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, 
které hledají domov. My vám postupně některé z nich představíme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/ nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. V případě 
zájmu napište na e-mail: mikeshb@seznam.cz.

Dnes vás prosíme i o pomoc s náklady na očkování

RECEPTY
Buchta Margot

Úsobská muzikantská pouť

Suroviny
1 čokoláda Margot
½ litru polohrubé mouky
¼ litru cukru krupice
1 prášek do pečiva
1 vanilkový cukr
2 celá vejce
1 smetana ke šlehání
½ hrnku slunečnicového oleje
½ hrnku mléka

Postup
V míse si najemno nastrouháme 
čokoládu Margot. Přidáme po-
lohrubou mouku, cukr krupici, 
prášek do pečiva, vanilkový cukr 
a zasucha promícháme. Do směsi 
dáme vejce, vlijeme smetanu, olej 

i mléko a pořádně zamícháme. 
Hotové těsto nalijeme na pekáč 
a pečeme v předehřáté troubě na 
175 stupňů, než začne buchta na 
povrchu zlátnout.
Dobrou chuť. (mse)

Olejomalby z Vysočiny
Z díla malířky Lenky Houžvičkové
Dvacet obrazů olejomaleb, ze-
jména z Vysočiny vystavuje 
v galerii v Třemošnici malířka 
Lenka Houžvičková. Vernisáže, 
která se konala začátkem čer-
vence, se zúčastnila starostka 
obce Jeřišno Dagmar Vaňková, 
spisovatelka Marta Urbanová, 
ochránce přírody a herpeto-
log ing. Jiří Haleš a další hos-
té. Zpestřením vernisáže bylo 
krátké vyprávění ing. Haleše 
o cestě po Indonesii. V očích 
přítomných byl vidět údiv, 
když donesl do galerie hroz-
nýše královského, který našel 
útočiště na krku malířky Lenky 
Houžvičkové. 

Na výstavě žačka akademické 
malířky Věry Šteflové prezen-
tuje výtvarná díla, zobrazující 
zejména krajinu, ale i běžný 
život ve svém okolí. Obrazy 
věnovala autorka památce své-
ho otce – Ladislava Záklasníka, 
rodáka z Železných hor, který 
žil ve Vísce u Chotěboře.   Pre-
zentace ukazuje blízký vztah 
a lásku autorky k přírodě. Pře-
sto, že žije v Praze, na svůj 

rodný kraj, kde prožila dětství 
a jezdí sem v současné době 
chalupařit, nikdy nezapomněla. 

Výstava v galerii v Třemošnici 
potrvá do 29. července. 

Text a foto: Vladimíra Kurdzi-
elová

Na cyklostezce podél Sázavy teď u jezu za KD Ostrov čeká na 
chodce i cyklisty překvapení v podobě velkého bagru v náhonu. 
Vysvětlení je prosté: Povodí Vltavy provádí opravu odtoku ke 
mlýnu.    (text a foto: mal)

Manuela Franco zavítala do Brodu
Havlíčkův Brod (mal) Předsta-
vitelé města přivítali ve čtvrtek 7. 
července na radnici velvyslankyni 
Portugalské republiky J.E. Manue-
lu Franco. Ta je ve funkci teprve od 
loňského roku a toto byla její první 
příležitost podívat se na Vysočinu, 
o které prý slyšela, že je krásná. 
Rozmanitá krajina ji opravdu zau-
jala, ale zajímavou zkušeností pro 
ni byla i dopolední návštěva Do-
mova pro seniory Reynkova, kde 
s tamními obyvateli také pobese-
dovala o Portugalsku. V její zemi, 
kde byly historicky velmi silné ro-
dinné vazby a donedávna se rodina 
automaticky postarala o své staré 
rodiče, se situace mění a dnes už 

začíná být aktuální péče o seniory 
v podobných zařízeních. Domov 
je podle ní na vysoké úrovni, proto 
byla ráda, že se mohla s jeho cho-
dem seznámit.

Návštěvu zprostředkovala brodská 
poslankyně Jana Fischerová, která 
je předsedkyní Meziparlamentní 
skupiny ČR - Portugalská republi-
ka, a proto paní velvyslankyni spo-
lu s vedením města celý den pro-
vázela. Po slavnostním přijetí na 
radnici se ještě do programu vešla 
návštěva muzea s expozicí věno-
vanou K.H. Borovskému a  právě 
probíhající výstavou o Amazonii.

Velvyslankyni Portugalské republiky Manuelu Franco přivítal na rad-
nici starosta Jan Tecl s poslankyní Janou Fischerovou. (foto: mal)

Biketrial
Konec června je každoročně 
vítán školáky, protože končí 
školní rok a začínají očekávané 
prázdniny. Pro Marka Pochtio-
la / Trial Žižkovo Pole/ nastává 
období nejdůležitějších závodů 
roku, kterými jsou Mistrovství 
světa, letos v Blansku a Světo-
vé hry mládeže.

25.6. 2016 se jel na trati v No-
vém Veselím poslední před-
prázdninový závod M-ČR. 
Počasí jezdcům přálo až moc, 
slunce pražilo jako o závod, po 
kterém mnozí využili blízkost 
rybníka. Nedařilo se mu pod-
le jeho představ a po několika 
chybách závod dokončil na 2. 
místě za svým největším sou-
peřem Lukášem Jankou z Olo-
mouce. I tak si v seriálu M-ČR 
drží celkové 1.místo.

Biketrial nejsou pro Marka je-
nom závody. 28.6. čekalo milé 
zpestření. V KD ve Žďáru nad 
Sázavou se konalo slavnostní 
vyhlášení ankety Talent Kraje 
Vysočina. Mára ve sportovním 
oboru získal druhém místo.

2.7. 2016 se v Horšovském 
Týně konalo M –ČR v cyklotri-
alu, pod patronací ČSC. Závo-
dy se jedou podle pravidel UCI, 

obtížnost je větší než když se 
jezdí podle BIU. Závod kom-
plikoval přívalový déšť, ale ani 
tento detail nezabránil Marko-
vi v zisku titulu Mistra České 
republiky 2016 a pojistil účast 
na UCI Světových hrách mlá-
deže (Freiamtu ve dnech 5-7.8. 
2016). 
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